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Poliitikaalases teaduskirjanduses on üheks sõlmprobleemiks kujunenud
parlamendi ja valitsuse võimusuhted tänapäeva kapitalistlikes riikides.
Ühed uurijad väidavad, et Teise maailmasõja järel on kodanlikele riiki-
dele olnud iseloomulik parlamendi võimu järkjärguline nõrgenemine ja
valitsuse volituste laienemine. 1 Teised on jõudnud vastupidisele seisu-
kohale ning näitavad neid mitmesuguseid põhjusi, millest johtuvad parla-
mendi poliitilis-ideoloogilise tähtsuse säilimine ja tema volituste edasine
kasv. 2 Kolmas grupp uurijaid on tulnud järeldusele, et parlament ja valit-
sus võivad areneda ka paralleelselt, nimelt võib täidesaatev võim tugev-
neda ka seadusandliku võimu teatud stabiliseerumise korral, kusjuures
parlament ei piira mitte valitsuse võimutaotlusi tervikuna, vaid ainult
selle äärmuslikke ilminguid.3

Järgnevas on seda probleemi analüüsitud nii pindalalt kui ka elanike
arvult suurima Skandinaavia riigi Rootsi näite varal. Vaatluse all on või-
muvahekordade muutumise põhitendentsid aastast 1945 kuni sotsiaal-
demokraatide 44-aastase valitsemisperioodi lõpuni, 1976. aastani.

Riigi võimuorganite suhted sõltuvad teatavasti poliitiliste jõudude
vahekorrast selles riigis. Rootsi puhul tuleb sellega seoses silmas pidada
kaht mõjutegurit: ühelt poolt võimas finantsoligarhia, teiselt poolt sotsi-
aaldemokraatlike valitsuste pikaajaline võimulolek. 4 Vaadeldavasse aja-
järku mahuvad mitmed sotsiaalsed reformid ja konstitutsiooniliste aktide
reform. 5 Rootsi omapäraks on asjaolu, et parlamentaarne praktika on siin
1 Вильданов P. X. Конституции в политической системе буржуазного государ-
ства. М., 1968, lk. 98 jj., 197; Зивс С. Л. Развитие формы права в современных
капиталистических государствах. М., 1960, lk. 26 jj.; Парламенты. Сравнительное
исследование, подготовленное М. Амеллером. М., 1967, lk. 239.
2 Vt. näit.: Политический механизм диктатуры монополий. М., 1974, lk. 218 jj.;
/Логунова М. А. Скандинавские государства: центральные органы власти. М.,
1975, lk. 96, 135—136.

3 Vt. näit. Туманов В. А. Капиталистическая государственность: новые явления
и тенденции. Rmt.: XXV съезд КПСС и вопросы государства и права. М., 1978,
lk. 263.
4 Sotsiaaldemokraatide valitsus oli Rootsis juulist 1945 kuni septembrini 1951 ning
oktoobrist 1957 kuni oktoobrini 1976; 1951—1957 oli võimul Sotsiaaldemokraatliku Töö-
lispartei ja Talurahvaliidu koalitsioonivalitsus.
5 Rootsi konstitutsiooni moodustavad neli konstitutsioonilist akti. Kõige tähtsam ja
üldisem neist on erialakirjanduses (ka käesolevas artiklis) põhiseaduseks nimetatav
regeringsformen. Teised konstitutsioonilised aktid on riigipäevaseadus (riksdagsord-
ningen), troonijärglusseadus ( successionsordningen) ja trükiseadus {tryckfrihetsförord-
ningen). Konstitutsiooniliste aktide reformi põhieesmärk oli parlamentarismiprintsiipide
kinnistamine põhiseaduses. Uus põhiseadus jõustus 1. I 1975. a. Vt. Statsvetenskapling
tidskrift för politik, statistik, ekonomie, 1974, nr. 1; Каллус X. А. Некоторые аспек-
ты частичной конституционной реформы современной Швеции. Rmt.: Скандинав-
ский сборник XX. Таллин, 1975, lk. 102—107.
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arenenud põhiseadusest sõltumatult. Seepärast ongi järgnevas käsitluses
eristatud võimuorganite formaalseid õigusi ja tegelikku seisundit.

*

Enamiku teiste kapitalistlike riikidega võrreldes on Rootsi ajaloolises
ja poliitilises arengus mitmeid erijooni: kapitalismi areng algas
siin hiljem ja kulges tunduvalt aeglasemalt, kodanlusel kui klassil ei
õnnestunud oma poliitilisi positsioone kindlustada enne monopolistliku
kapitali esiletõusu. 6 Seetõttu omandas parlament (Riksdag , Riigipäev)
valitseva koha alles 20. sajandi algul, seega ajal, kui teistes riikides hak-
kas tema osatähtsus vähenema. Parlamendi domineeriv seisund valitsuse
suhtes on Rootsis kestnud tänapäevani; monopolistlik kapital on endiselt
huvitatud selle säilitamisest erilise poliitiliste jõudude vahekorra tõttu,
milles ülekaal on sotsiaaldemokraatlikul parteil.

Kodanlike revolutsioonide pooliku, lõpetamata iseloomu tõttu fikseeriti
19. sajandi algul konstitutsioonilistes aktides tolleks ajaks kinnistunud
olukord, et täidesaatev võim oli seadusandlikust sõltumatu ja talle kuulus
peale riigiasjade juhtimise ka iseseisvus seadusandluses. 7 Valitsuse koos-
seisu määras ja seda muutis kuningas omaenda äranägemisel. Valitsus
ei andnud parlamendile aru ega olnud tema ees vastutav. Parlament ei
võinud sekkuda riigi juhtimisse ega teha täidesaatvale võimule mingeid
ettekirjutusi selles osas, kuigi tal oli valitsuse tegevuse seaduslikkuse ja
riiklike assigneeringute kasutamise kontrollimise õigus. Kuningas võis
Riiginõukogu 8 soovitusel kokku kutsuda parlamendi erakorralisi istung-
järke ja tema ka enne tähtaega laiali saata.

Parlamendil ei olnud sõnaõigust ka välispoliitikas. Rahvusvahelisi
lepinguid sõlmiti Riksdag' i loata (välja arvatud lepingud, mis panid rii-
gile finantskohustusi). Sõjalised küsimused olid täielikult Riiginõukogu
otsustada. Kuningas, kes oli ühtlasi maa- ja merejõudude ülemjuhataja,
võis Riiginõukogu nõusolekul nii sõda kuulutada kui ka rahu sõlmida
(enne 1809. aastat vajati selleks Riksdag' i luba). Parlamendi seadusand-
lik tegevus oli oluliselt piiratud, kuigi tolleaegses kodanlikus õigusteadu-
ses peeti seda töölõiku esindusorganite privileegiks. 9 Näiteks ei saanud
parlament vastu võtta riigi majanduselu reguleerivaid seadusi ilma valit-
suse loata. See tähendas, et tööstus-, kaubandus- ja põllumajandusalane,
aga ka kodanike varalisi õigusi ning tolliküsimusi puudutav seadusandlus

6 Lähemalt vt. Ка н А. С. История скандинавских стран (Дания, Норвегия, Шве-
ция). М., 1971, lk. 141 —145; Кан А. С. Новейшая история Швеции. М., 1964,
lk. 7—43; Бекстрем К. История рабочего движения в Швеции (1902-—1917). М.,
1966, lk. 21 jj.

7 Vrd. Дымша Л. Государственное право Швеции. I. СПб., 1904, lk. 305.
8 Rootsis (nagu Taanis Ja Norraski) tuleb eristada valitsust ( regeringen) ja Riiginõu-
kogu (Statsräd). Riiginõukogu, millesse kuulusid valitsuse liikmed ja mille eesotsas
oli kuningas, oli põhiseaduse järgi organ, kus tuli enne parlamendile esitamist läbi
arutada kõik valitsuse tähtsamad ettevõtmised, kaasa arvatud seaduseelnõud. Riiginõu-
kogu otsused avaldati kuninga nimel ja tema allkirjaga. Seoses kuningavõimu järk-
järgulise üleminekuga valitsusele kujunes aga juba 19. sajandi esimesel poolel välja
olukord, et tegelikult arutati Riiginõukogus otsustamisele kuuluvad küsimused juba
eelnevalt läbi valitsuse istungitel ning kuningale kanti otsusest ette hiljem, seega Rii-
ginõukogu istungitel vaid vormistati ametlikult varem vastuvõetud otsused. Selline
praktika olevat alguse saanud prantslasest kuninga Karl XIV Johani valitsemisajal
[lBl8—1844], sest kuningas ei osanud ei rootsi ega norra keelt ning ei saanud see-
tõttu riigiasjade arutamisest osa võtta. Vt. ka Mогу н о в а М. А. Скандинавские го-
сударства, lk. 173-—174.
9 Vt. näit. Общее государственное право на основе сравнительного правоведения
Юлиуса Гачека. I. Право современной монархии. Рига, 1913, lk. 142 jj.; Мехе-
лин Л. Государственное устройство Швеции и Норвегии. Rmt.; Политический
строй современных государств. 11. СПб., 1905, lk. 239.
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kuulus Riiginõukogu pädevusse. Viimasel oli ka laialdane seadusandliku
initsiatiivi õigus ning vetoõigus. Peale selle oli Riiginõukogu ülesandeks
mitmesuguste haldusorganite moodustamine ja likvideerimine ning nende
kompetentsi kinnitamine, samuti linnapeade ja kuberneride, kohtunike,
piiskoppide jt. ametiisikute ametissemääramine. Teiste Põhjamaadega
(Taani ja Norraga) võrreldes olid Rootsis täidesaatva võimu volitused
kõige laialdasemad. 10

Kodanlus sai parlamendile suuremaid õigusi taotlema hakata alles
oma positsioonide tugevnedes. See toimus ulatuslike demokraatlike ümber-
kujunduste baasil, olulisemas osas alles 20. sajandi algul, seega hiljem
kui teistes Skandinaaviamaades. 11 Näiteks kehtestati üldine valimisõigus
1921. aastal ja viimased varandusliku tsensuse jäänused kaotati alles
1945. aastal.

1810. aasta riigipäevaseaduses fikseeritud seisuslik parlament muudeti
1866. aastal tugevneva kodanluse survel kahekojaliseks (tegutses selli-
sena 1970. aastani), kuid tema moodustamise korrast (kõrge varanduslik
ja vanusetsensus jms.) johtuva koosseisu tõttu säilis tema ebademokraat-
lik iseloom. Riksdag, eriti tema konservatiivsem esimene koda, oli igasu-
guste sotsiaalmajanduslike ja poliitiliste muudatuste vastu.

Nagu eespool öeldud, ei olnud enne demokraatlikke muudatusi Rootsis
parlamentaarset riigikorda: täidesaatev võim eesotsas kuningaga oli par-
lamendist sõltumatu ja tal olid suured volitused. Parlamentarismi läbi-
murre ei saanud konstitutsioonilist kinnitust, vaid selle aluseks oli parla-
mentaarne praktika. Esimene parlamendi toetust omav liberaalne valitsus
moodustati 1905. aastal, kuid kindlalt juurdus see tava 1917. aastast ala-
tes. Täpse kinnituse leidsid parlamentarismiprintsiibid alles 1974. aastal
vastuvõetud põhiseaduses, kus fikseeriti nõue moodustada valitsus vasta-
valt jõudude vahekorrale kõrgeimas esindusorganis, valitsuse vastutus
parlamendi ees, parlamendi volituste laienemine ja kuninga õiguste piira-
mine. Seega oli kodanlusel oma majanduslikule ja poliitilisele tugevne-
misele toetudes võimalik järk-järgult laiendada parlamendi õigusi täide-
saatva võimu prerogatiivide arvel. Mõned muudatused fikseeriti ka põhi-
seaduses. Näiteks võeti 1876—1971 vastu kuus parandust põhiseaduse
§-s 12. Nende kohaselt pidi valitsus andma rahvusvahelised lepingud ja
kokkulepped kinnitamiseks parlamendile, 12 samuti ei võinud valitsus ilma
parlamendi loata otsustada sõja kuulutamise ja rahu sõlmimise küsimusi.
Valitsuse tegevuse seaduslikkuse kontrollimiseks loodi parlamendi eri-
komisjon konstitutsioonikomisjon. Osa põhiseaduse parandusi tehti
eesmärgil anda mõned kuninga volitused üle valitsusele. Kuninga preroga-
tive reglementeerivatesse sätetesse tehti täiendus, mille järgi kuningas
võis seadusandlust, juhtimis- ja välisküsimusi puudutavaid otsuseid teha
ainult Riiginõukogus. Tegelikult otsustas valitsus need asjad iseseisvalt.

Kuid osa tähtsaid muudatusi ei leidnud põhiseaduses kajastamist.
Nende hulka kuulusid esijoones seadusandluse täielik üleminek esindus-
organile ja valitsuse muutmine vastutavaks parlamendi ees.

Enamikus kapitalistlikes riikides täheldatakse tänapäeval esindusorga-
nite rolli ahenemist: valitsused omandavad üha suuremaid õigusi rahan-
duses, välispoliitikas, ka seadusandluses. Rootsis on toimunud vastupidine

protsess kogu vaadeldaval perioodil jätkus parlamendi õiguste laiene-

10 Могу нов а M. А. Скандинавские государства, lk. 194.
11 Hilisest demokratiseerimisprotsessist johtuvalt muutus Rootsi kodanlik-konservatiiv-
sest riigist kodanlik-demokraatlikuks alles pärast 1917. aastat. Vt. ka Мысливчеи-
KO А. Г. Философская мысль в Швеции. М., [1972], lk. 177.
12 Vt. Malmgren, R., Sundb e r g, H., Retten, G. Sveriges grundlagar oeh
tillhörande författningar med förklaringar. Stockholm, [1971], lk. 19—21.
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mine. Kodanliku parlamentarismi säilitamine ja arendamine tuleneb siin
asjaolust, et monopolistlik kapital teostab oma ülemvõimu mitte
demokraatlike institutsioonide mahasurumise teel, vaid nende kaudu, neid
oma huvides kasutades.

20. sajandi teisel aastakümnel, kui Rootsi majanduselul oli juba sel-
gelt väljakujunenud monopolistlik iseloom, hakkas küll ka siin ilmnema
kodanluse püüe piirata parlamendi osatähtsust. See oli tingitud kodanluse
võimu kandumisest valitsusse; parlamendi volituste suurendamise taot-
lus asendus nüüd sisuliselt püüdega laiendada täidesaatvate organite
võimu. Kuid Rootsis ei omandanud see tendents kapitalistlikele riikidele
tol ajal ja hiljemgi tavapärast ulatust. Pöörde selles parlamendi kasuks
tõid kaasa nii rahvusvahelise olukorra muutumine pärast Suure Sotsialist-
liku Oktoobrirevolutsiooni võitu kui ka (ja seda esijoones) sisepoliitika
tegurid: selleks aiaks väljakujunenud klassijõudude vahekord ja tugevne-
nud sotsiaaldemokraatlik partei, kes esialgu hakkas osa võtma koalitsioo-
nivalitsustest, varsti aga moodustas iuba ühep arteil isi valitsusi ja jäi
domineerima ka Teise maailmasõja järgses Rootsis. Püüdes piirata sot-
siaaldemokraatliku töölispartei võimu levikut, nägi monopolistlik kodan-
lus just parlamendis üht kehtiva poliitilise süsteemi säilitamise kindlat
garantiid. Teisest küljest olid ka sotsiaaldemokraadid huvitatud parla-
mendi laialdaste seadusandlike ja finantsõiguste ning valitsuse tegevuse
parlamentliku kontrolli vormide säilitamisest, sest võimu ülemineku kor-
ral kodanlikele parteidele oleksid nad suure parlamendifraktsiooni kaudu
saanud jätkuvalt mõjutada riigiasju (selline olukord tekkiski pärast 1976.
aasta parlamendivalimisi). Niisiis ei ilmnenud Rootsis teravat parlamendi
volituste piiramise tendentsi just seetõttu, et nii monopolistlik kodanlus
kui ka valitsev sotsiaaldemokraatlik partei nägid parlamendis oma polii-
tilise võimu säilitamise vahendit.

Monopolistlik kapital on oma huvide kaitseks kujundanud parlamendis
paindliku süsteemi, mis erineb teiste arenenud kapitalistlike riikide prak-
tikast. See põhineb Riksdag' i alaliste komisjonide ärakasutami-
sel. Alaliste komisjonide volitused laienesid tunduvalt 20. sajandi esime-
sel kolmel aastakümnel, kui põhiseadusse tehti mitu vastavat parandust.
Sellega seoses omandas komisjonide tegevus niisuguse ja sisu, et
Rootsi parlamendisüsteemi hakati nimetama parlamendikomisjonide süs-
teemiks. 13 Parlamendi töö raskuspunkti nihutamine alalistesse komisjoni-
desse ia teistesse abiorganitesse tulenes finantsoligarhia kartusest sattuda
avalikkuse kontrolli alla. Olles huvitatud sellest, et tegelik riigi juhtimine
ei teostuks sellise laia foorumi kaudu nagu parlament, leidis Rootsi mono-
polistlik kapital alalised komisjonid olevat sobiva vormi, millesse kuulu-
vate kodanlike parteide esindajate kaudu on hõlpus kontrollida sotsiaal-
demokraate, saavutada nendega kompromisse, avaldada survet soodsate
seaduseelnõude ettevalmistamisel ja läbisurumisel (avalik hääletamine!)
jne. Suletud uste taga toimuvatel istungitel pole karta ka üldsuse rahul-
olematuseavaldusi. 14 Et valitseval narteil on alalistes komisjonides ena-
mus (komisjonid moodustatakse poliitiliste parteide esindajatest proport-
sionaalselt kohtade arvule parlamendis), siis saab valitsus komisjonide
tööd mõjutada, kuigi valitsuse liikmed ise ei või selles otseselt osaleda.

Monopolistliku kapitali esindajad saavad komisjonide tööd ka vahe-
tult mõjutada: sageli kasutatakse komisjonides väliseksperte ja nõuand-
jaid, need on aga tihti suurte firmade või ministeeriumide ja teiste valit-
13 Nordisk kontakt, 1955, nr. 3, lk. 3.
14 P.-E. Back rõhutab parteide juhtkonna tugevat moraalset survet parlamendiliikmeile,
mis näib aastatega aina kasvavat, ehkki saadik peaks oma tegevuses järgima üksnes
põhiseadust. Back, P.-E. Det svenska partiväsendet. Stockholm, [1972], lk. 151 —152 jj.
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susasutuste kõrgemad ametnikud, valitsevate klasside ideoloogia kand-
jad. Muidugi on monopolistlikel ringkondadel side parlamendi ja alaliste
komisjonidega olemas ka juba seetõttu, et osa saadikuid on nende esin-
dajad.

Alalistel komisjonidel on sõjajärgses Rootsis kujunenud selline posit-
sioon, mis võimaldab neil asendada parlamenti nii seadusandlikes kui ka
kontrollifunktsioonides, s. t. mitte ainult määrata neile läbivaatamiseks
antud seaduseelnõude saatust, vaid ka ise seaduseelnõusid ette valmis-
tada. Seda arvestades osutatakse suurt tähelepanu komisjonide koossei-
sule. Kõik Riksdag' i 16 alalist komisjoni (enne 1975. aastat oli neid 10)
valitakse praktiliselt kogu volituste ajaks kuue päeva jooksul pärast par-
lamendi kokkukutsumist (formaalselt valitakse komisjonid igal istung-
järgul uuesti, kuid tegelikult muutub nende koosseis vähe). Komisjoni-
liikmete nimekiri kooskõlastatakse parteide parlamendifraktsioonide liid-
ritega, et see vastaks jõudude vahekorrale Riksdag' is. Tähtsamatesse
komisjonidesse (välisasjade komisjon, konstitutsioonikomisjon jt.) lülita-
vad nii sotsiaaldemokraatlikud kui ka kodanlikud parteid oma kõige usal-
dusväärsemad saadikud. Kommunistide esindajaid pole nendes olnud
kogu sõjajärgsel perioodil, kuigi enamik parlamendiliikmeid kuulub ala-
listesse komisjonidesse (näiteks 1974. aastal 349 saadikust 240). Komis-
joni moodustamisel tulevad kvalifikatsiooni kõrval arvesse just poliitilised
kaalutlused. Tegelikult ei otsustagi komisjonide koosseisu mitte parlament,
vaid tähtsamate parteide juhtkonnad. Sama võib öelda komisjonide esi-
meeste ja aseesimeeste kohta, kelle formaalselt valib komisjon. Siin ei
tohi unustada ka tagasisidet: alaliste komisjonide esimehed kuuluvad
Riksdag' i esimehe ( taimau) juures töötava erilise töögrupi koosseisu, kes
määrab kogu Riksdag' i töösuuna.

Seega otsustavad alaliste komisjonide koosseisu tegelikult parteide
parlamendifraktsioonide liidrid. Sellest tuleneb võimu kontsentreerumine
parteiliidrite kätte, kes määravad ka partei poliitika ning on omakorda
seotud finantsoligarhiaga. Parteide õiguslik seisund reguleeriti alles 1974.
aastal vastuvõetud riigipäevaseaduses (varem puudus konstitutsioonilis-
tes aktides isegi sõna «partei»), kuigi parteid loodi Rootsis omal ajal just
Riksdag' i poliitiliste gruppide baasil.

Järgnevas vaatleme parlamendi õigusi ja nende toimemehha-
nismi.

Põhiseaduse kohaselt olid parlamendi seadusandlikud õigused kuni
1974. aastani väga piiratud. Tegelikult on Riksdag kogu Teise maailma-

sõja järgsel perioodil hoolikalt kontrollinud valitsuse tegevust kõigis olu-
listes lõikudes. Seadusandliku võimu ulatuse üle võib otsustada ka selle
järgi, kellel on riigis seadusandliku algatuse õigus ning mil määral par-
lamendi arvamus mõjutab seaduste sisu. Põhjamaadest on just Rootsis
kõige rohkem seadusandliku algatuse õigusega institutsioone ja isikuid:
valitsus, parlamendiliikmed, Riksdag' i alalised komisjonid ja tema haldus-
organid. Enamiku seaduseelnõudest esitab valitsus.

Valitsuse seaduseelnõude arutamise ja vastuvõtmise kord peegeldabki
kõige ilmekamalt kogu Riksdag'i tööd. Just alalised komisjonid on see jõud
parlamendis, sisuline puhver, mis ei lase valitsuse seaduseelnõude aruta-
mist kujuneda formaalseks, nagu see on paljudes teistes kapitalistlikes
riikides. Seaduseelnõu antakse kohe pärast ettelugemist Riksdag' is ilma
läbirääkimisi pidamata üle vastavale alalisele komisjonile, kes pärast
eeltööd esitab selle põhjal oma ettepaneku parlamendi plenaaristungile.
Parteide parlamendifraktsioonide esindajad on huvitatud seaduseelnõude
hoolikast analüüsimisest. Enamasti tähendab seaduse vastuvõtmine komp-
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romissi sotsiaaldemokraatide ja põhiliste kodanlike parteide esindajate
vahel. Valitsuse seaduseelnõude töötlemine alalises komisjonis võimaldab
kodanlike parteide esindajate survel piirata järeleandmisi töötajate nõud-
mistele või nõustuda nendega, kui see on hädavajalik kehtiva poliitilise
süsteemi stabiilsuse tagamiseks (näiteks kiideti heaks pensioniea alanda-
mine 1974. aastal). Kui seaduseelnõu on liiga radikaalne, võidakse see ka
tagasi lükata, sest Rootsis ei käsitata seda tavaliselt valitsusele umbusal-
duse avaldamisena.

Ka üksiku parlamendiliikme ettepanek ( motion) on ametliku partei-
poliitika väljendus ja see esitatakse kui opositsiooni seaduseelnõu. 15 Valit-
seva partei reasaadikud taotlevad oma ettepanekutega sageli ainult popu-
laarsuse võitmist valijaskonnas, ettepaneku esitaja pole seejuures arves-
tanudki selle vastuvõtmist. Neist asjaoludest tingituna, aga ka seetõttu, et
ettepanekute kategooriasse kuuluvad ka valitsuse seaduseelnõude paran-
dused, on parlamendiliikmete ettepanekute arv viimastel Riksdag' i istung-
järkudel ületanud valitsuse seaduseelnõude arvu rohkem kui kümnekord-
selt.

Parlamendi õiguste ulatus väljendub ka tema finantsvõimu iseloomus.
Riksdag' i finantsõigused on põhiseaduses fikseeritud märksa üksikasjali-
kumalt kui seadusandlikud õigused. Riigimaksude, tollimäärade jms. üle
võib otsustada vaid parlament. Laialdased rahandusalased õigused saa-
vutas Rootsi kodanlus parlamendile juba 19. sajandi algul, kui absolutist-
liku kuningavõimu piiramise eesmärgil kehtestati kontroll valitsuse assig-
neeringute üle. Teiste kapitalistlike riikidega võrreldes on need õigused
Rootsis ka praegu avaramad. Finantskontrolli teostab parlament tema
poolt valitud ja vahetult talle alluvate revidentide ning eriorgani kaudu;
viimasesse kuuluvad esimees ja 7 komissari. Valitsuse koostatud detailne
eelarve võimaldab nimetatud instantsidel kontrollida kogu riigiaparaadi
tegevust. Ka selles valdkonnas toimub parteide huvide kooskõlastamine
alalises komisjonis, nimelt maksukomisjonis (viimane võib ka ise ' teha
ettepanekuid seaduseelnõude vormis). Eelarve esitamisel parlamendile on
põhilised vaidlusküsimused juba kooskõlastatud, kusjuures on arvestatud
ka monopolistliku kapitali esindajate nõudmisi. Kuid ka muudel tasandi-
tel (istungjärkudel, komisjonides) võib eelarvesse teha parandusi ja täien-
dusi. Mõjusaks parlamendi finantsõiguste realiseerimise organiks on talle
alluv Riigipank. Selle kaudu saab parlament olulisel määral mõjutada
kogu riigi majanduselu.

Kuigi parlamendi võimupiirid on Rootsis avaramad kui teistes kapita-
listlikes riikides, väljendavad seadused ikkagi finantsoligarhia huve, kellel
on juhtpositsioon majanduses. Peaaegu kogu sõjajärgse aja võimul püsi-
nud sotsiaaldemokraatlike valitsuste esitatud ja parlamendi kinnitatud
seadused on olnud suunatud riigi osa tugevdamisele majanduses. Erine-
valt teistest kapitalistlikest riikidest pole see saavutatud mitte ulatusliku
natsionaliseerimisega, 16 vaid uute ettevõtete ehitamisega riigi kulul. See-
juures on aga riikliku majandussektori kontroll jäänud monopolide kätte,
kes kasutavad selleks muude organite kõrval ka parlamenti. 17 Monopolid

15 Üksiksaadikute ettepanekute tähtsust poliitilise aktiivsuse väljendajana on rõhutanud
N. Andren. Vt. Andren, N. Modern Swedish Government. Stockholm, {1968], lk. 95.
16 1979. aastal kuulus 94% tootmisvahendeist eraettevõtjaile. Vt. Himmelstrand, U.
Sweden: paradise in trouble. Dissent, 26, 1, Winter 1979, Ik. 117.
17 Näiteks kontrollib parlament oma saadikute kaudu riiklikku aktsiaühingut Statsföre-
tag AB, mille juhatusse kuulub nii riigiametnikke kui ka finantskapitali esindajaid.
Statsföretag AB 30 ettevõttes töötas 1977. aastal 42 287 inimest, tema kapitalimahutused
ulatusid üle 1,5 miljardi krooni. Vt. Statistisk ärsbok för Sverige 1978. Stockholm, 1978,
lk. 388—389.
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saavad suuri kasumeid riiklikest tellimustest, krediitidest, subsiidiumidest,
võimalusest osta elektrienergiat odava hinnaga jms. Selleks otstarbeks
langeb eelarves suur osa maksude kaudu laekunud vahenditest. Seega tee-
nib ka maksuseadusandlus monopolide huve.

Parlamentaarne kontroll valitsuse tegevuse üle on parlamendi voli-
tuste üks avaldusi. Uue põhiseaduse XI peatükis («Kontrollivõim») käsit-
letakse parlamendi kontrolli vorme, mis väljendavad kõiki parlamendi ja
valitsuse vahelisi seoseid. Valitsuse jooksvat välispoliitikat kontrollib
välisasjade komisjon, laialdased kontrolliõigused on konstitutsioonikomis-
jonil, jne. lß Traditsioonilise parlamentaarse kontrolli vormide ja kanalite
laiendamise tendents on jätkunud kogu Teise maailmasõja järgsel perioo-
dil. 19

Sisuliselt on ka valitsuse tegevuse kontroll koondatud parteide parla-
mendifraktsioonide juhtkonna kitsa ringi kätte. See on saavutatud kont-
rolli raskuspunkti viimisega alalistesse komisjonidesse. Parteide välispo-
liitiliste suundade ühtlustamiseks toimuvad parteide liidrite mitteametlikud
konverentsid peaministri osavõtul. Seega jääb parlamendi «suurele rin-
gile» vaid võimalus ära kuulata informatsioon valitsuse poliitika põhisuun-
dadest ning väljendada neis küsimustes oma arvamust, sest parlamendi
otsuste vormistamist siin ei järgne. Võib täheldada, et valitsuse välispolii-
tilised aruanded on pinnapealsemad kui sisepoliitilised. Seega saab par-
lament täita oma kontrollifunktsioone sisepoliitilistes küsimustes märksa
mõjusamalt kui välispoliitika alal. Viimases kuulub talle õigus ratifitsee-
rida rahvusvahelisi lepinguid.

Üks väheseid mooduseid, mis võimaldab parlamendil mitte ainult kont-
rollida valitsuse ja kogu haldusaparaadi tegevust, vaid anda sellele ka
hinnang, on parlamendidebatt. Vaatamata debattide suhteliselt demokraat-
likule iseloomule pole neil siiski olulist osa alalise komisjoni poolt ette-
valmistatud valitsuse seaduseelnõu saatuse otsustamisel, sest põhikriitika
on tehtud ja kompromiss saavutatud juba ettevalmistuste ajal komisjonis.
Sellest on tulenenud enamiku debattide passiivne iseloom (välja arvatud
üksikud probleemid, näiteks Ühisturgu astumine). Sotsiaaldemokraatlikud
valitsused on debattide käigus tehtud kriitikat arvestanud tavaliselt sel
juhul, kui selle kaudu on olnud lootust võita juurde toetajaid tööliste ja
väikekodanlike kihtide hulgast.

Tõhusaks ja ulatuslikuks parlamentaarse kontrolli vormiks on kuju-
nenud ministrile, peaministrile või kogu valitsusele esitatavad arupärimi-
sed. Neid on kahte liiki: interpolatsioonid (esitatakse kirjalikult, kusjuu-
res on ära näidatud ka arupärimise eesmärk 20 ) ning arupärimised lihtkü-
simustes, mille formaalseks eesmärgiks on informatsiooni saamine. Rootsi
parlamendis on eelistatumad interpellatsioonid, nende arv on sõjajärgsel
perioodil pidevalt kasvanud (vt. tabel). Vaadeldud 28 istungjärgul
(1950—1977/78) esitati kokku 4704 interpolatsiooni, seega keskmiselt 168
istungjärgu kohta. Esimese kahekümne istungjärgu jooksul (aastatel
1950—1970, kui parlament oli kahekojaline) esitati ühel istungjärgul kesk-
miselt peaaegu niisama palju interpolatsioone (167,5 istungjärgu kohta)
kui järgneval, kaheksal ühekojalise parlamendi istungjärgul (169,1 istung-
järgu kohta). Interpolatsioonide arvu kasv on tingitud asjaolust, et seda
efektiivset parlamentaarse kontrolli vormi kasutavad nii opositsioonipar-

18 Nende alaliste komisjonide kontrolliõigused laienesid tunduvalt just 20. sajandi algus-
kümnendeil (vt. põhiseaduse nelja parandust aastatest 1909—1922).
19 Vt. ka riigipäevaseaduse I ptk. § 6, kus on kaudselt fikseeritud valitsuse kohustus
parlamendi ees aru anda.
20 Riigipäevaseaduse VI peatüki § 1 kohaselt võib interpellatsiooni esitada vaid suurt
üldist huvi omavates küsimustes.
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* Tabel on koostatud järgmiste allikate põhjal: Statistisk ärsbok för Sverige 1967.
Stockholm, 1967, lk. 406; Statistisk ärsbok för Sverige 1977. Stockholm, 1977, lk. 424;
Statistisk ärsbok för Sverige 1978. Stockholm, 1978, lk. 432.
** 1958. aastal töötas kaks Riksdag' i koosseisu, mistõttu andmed pole võrreldavad teiste
aastate andmetega.
*** 1971. aastal muudeti Riksdag ühekojaliseks.

teide, kommunistide kui ka valitseva partei esindajad. Opositsioonipartei-
dele annab interpellatsioon võimaluse valitsuse poliitikat kritiseerida,
kommunistidest parlamendiliikmed saavad sel teel valitsuse ettevõtmiste
tõelist olemust avada. Et valitsevas parteis on erinevatel grupeeringutel
mõnedes küsimustes erinevad huvid, siis kasutavad nemadki arupärimise
moodust. Ometi ei saa arupärimisi kui valitsuse tegevuse parlamentaarse
kontrolli vormi ülehinnata. Kehtivatele protseduurireeglitele toetudes oli
valitsusel või ministritel kogu vaadeldaval perioodil võimalik arupärimis-
tele vastata üldsõnaliselt või põiklevalt (sest lisaküsimus! esitada ei tohti-
nud) või hoopis vastamata jätta, viidates näiteks välispoliitiliste küsimuste
puhul asja salajasusele.

Kõigi eespool käsitletud valitsuse kontrolli ja mõjutamise vormide ees-
märk pole aga valitsusele umbusalduse avaldamine, vaid tema tegevuse
muutmine teatud suunas. Valitsuse tagandamiseks parlamendi taotlusel

Riksdag' i töö aastai 1950—1977/78 *

Paria- Arupärimisi Lihtküsimusi Istungipäevi
Istungjärgu Valitsuse mendi-
toimumise seadus- liikmete

aasta eelnõusid ettepane- I kojas II ko.j as I kojas II kojas I kojas II kojas
kuid

1950 261 743 26 59 5 26 90 94
1951 229 797 34 80 4 32 91 98
1952 253 824 40 89 11 34 92 96
1953 241 711 24 80 12 32 88 90
1954 226 802 40 88 7 43 89 91
1955 217 773 33 68 8 65 87 90
1956 201 904 33 125 10 52 92 94
1957 194 809 37 107 12 71 90 92
1958**
1959 186 798 36 109 10 50 93 96
1960 190 944 44 146 7 70 86 90
1961 202 926 47 126 11 59 86 94
1962 203 969 62 134 8 57 85 89
1963 202 1040 58 159 18 54 87 95
1964 203 1162 51 133 69 157 95 100
1965 180 1017 40 126 40 201 92 95
1966 162 1029 64 147 50 209 108 107
1967 175 1180 92 186 92 260 111 114
1968 171 1354 58 150 89 263 99 110
1969 171 1375 55 169 69 287 109 131
1970 205 1710 55 129 9! 282 110 110

V ... ...

1971 *** 181 1643 222 410 1 19
1972 147 1917 238 365 116
1973 204 2188 164 374 121
1974 188 2016 164 396 1 16
1975 109 2182 60 216 77

(jaanuar—
mai lõpp)

1975/1976 215 2565 180 382 119
1976/1977 155 1680 147 492 122
1977/1978 187 1987 172 519 129
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tuleb vastu võtta eriline umbusalduse avaldamise resolutsioon, 21 mida
hakatakse arutama ainult siis, kui sellele on alla kirjutanud vähemalt üks
kümnendik saadikutest (seega vähemalt 35 saadikut).

Niisiis on Rootsi parlamendil avarad võimalused mõjutada valitsuse
tegevussuundi ning neid kasutataksegi küllalt tõhusalt.

Valitsusel omakorda on parlamendi laialisaatmise õigus, kuigi siin keh-
tivad teatud piirangud. 22 Uurimused on näidanud, et Skandinaaviamaadel
(erinevalt teistest kapitalistlikest riikidest 23 ) pole see õigus oluliselt mõju-
tanud parlamentaarse süsteemi funktsioneerimist. 24 Seda kinnitab asjaolu,
et Riksdag on sõjajärgsel perioodil valitsuse initsiatiivil laiali saadetud
vaid üks kord, 1958. aastal. Süsteemi parlament—valitsus stabiilsuse
või ebastabiilsuse määrab lõppkokkuvõttes siiski poliitiliste jõudude vahe-
kord konkreetsetes tingimustes. Vaadeldaval perioodil oli see süsteem
Rootsis suhteliselt stabiilne. Sotsiaaldemokraatide üheoarteiliste vähemus-
valitsuste eduka töö tagas sageli teise töölispartei, Rootsi Pahempoolse
Partei Kommunistid toetus.25 Kuid ka sõjajärgsetes koalitsioonivalit-
sustes on ikkagi juhtival kohal olnud sotsiaaldemokraadid. Küllalt sta-
biilsete vähemusvalitsuste püsimise tagas sotsiaaldemokraatide laveeri-
mis- ia kompromissitaktika, oskuslik kohanemine monopolistliku kapitali
huvidega. Ühest küljest võisid sotsiaaldemokraatlikud valitsused alati
arvestada kodanlike parteide esindajate toetusega, kui nad esitasid parla-
mendile finantsoligarhia huve teenivaid seaduseelnõusid või eelarveid
(kodanluse esindajad olid omakorda huvitatud sellest, et töölistele vastu-
võetamatud meetmed seadusandluses oleksid läbi viidud sotsiaal-
demokraatide poolt). Teisest küljest vajasid sotsiaaldemokraadid tööliste
ning väikekodanlike kihtide toetust sellest johtus näiteks sotsiaalkind-
lustust puudutavate seaduseelnõude esitamine. Ometi ei kasutatud soodsat
olukorda (kommunistide ja ka Keskpartei toetus) laialdaste demokraat-
like ümberkujunduste teostamiseks, vaid piirduti üksikute sotsiaalsete
reformidega.26 Finantsoligarhia ei pidanud otstarbekaks anda sotsiaal-
demokraatlikele valitsustele liiga suurt tegevusvabadust, sest ka sotsiaal-
demokraatide hulgas oli toimunud diferentseerumine (klassivõitluse terav-
nedes võib sotsiaaldemokraatliku partei juhtkonda ja valitsusse pääseda
vasakpoolse tiiva esindajaid). Seetõttu ei vabastatud sotsiaaldemokraat-
likke valitsusi parlamentaarse kontrolli alt, vaid vastupidi uues põhi-
seaduses on fikseeritud kujunenud praktika: täidesaatva võimu piiramine,
valitsuse vastutus parlamendi ees. peaministri määramine vastavalt par-
lamendi enamuse toetusele jne. Täidesaatev võim kaotas ka juriidiliselt
õiguse seadusi vastu võtta.

Uue põhiseaduse järgi sõltub valitsuse koosseis täielikult parlamen-
dist. Peaminister valitakse Riksdag' i esimehe ettepanekul, mis on koos-
kõlastatud parteide parlamendifraktsioonide esimeestega. Kandidaati ei
loeta valituks, kui tema vastu on hääletanud üle noole parlamendiliikme-
test. Peaminister omakorda esitab Riksdag' iie kinnitamiseks ministrite
nimekirja, mille ta ise on koostanud. Selline praktika rõhutab peaministri

21 Umbusalduse avaldamise vootum kui kõige mõjusam vahend parlamendienamuse
käes sai seadusliku kinnituse alles 1974. aasta põhiseaduses (XI ptk.. § 4).
22 Näiteks pärast vana laialisaatmist valitud uut parlamenti ei või laiali saata enne
kolme kuu möödumist selle esimesest istungjärgust.
23 Vt. Парламенты, lk. 457—458.
24 Fu s i lie r, R. Les monarchies parlementaires. Etude sur les systemes de gouvernement
(Suede, Norvege, Dänemark, Belgique, Pays-Bas, Luxembourg). Paris, 1960, lk. 32.

25 1958., 1960., 1964. ja 1970. aasta valimiste tulemuste põhjal moodustasid sotsiaal-
demokraadid koos kommunistidega Riksdag' is absoluutse enamuse.
26 Vt. ka Могу нов а M. А. Скандинавские государства, lk. 188—189; Завад-
ский С. «Государство благоденствия». Доктрина и практика. М., 1966, lk. 189<—190.
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seisundi mõjukust: tema määrab ministrite arvu, tema võib ükskõik mil-
lise ministri erru saata, tema arvamus on otsustav nii valitsuse poliitika
väljatöötamisel kui ka riigiaparaadi kõrgemate ametnike ja kohaliku oma-
valitsuse juhtide ametissemääramisel. Peaministri rolli tugevnemisele on
kaasa aidanud ka asjaolu, et sellel ametikohal oli pikemat aega üks ja
sama isik (kõige kauem Tage Erlander 6—1969).

1975. aastal kehtima hakanud põhiseadus kinnitas sõjajärgsel perioo-
dil kujunenud praktika, et valitsuse kompetentsi kuulub riigieel-
arve ja seaduseelnõude esitamine parlamendile, juhtimisalaste otsuste
vastuvõtmine, rahvusvaheliste lepingute sõlmimine, riigiaparaadi vastu-
tavate ametiisikute, kohtunike ja kuberneride ametissemääramine, mitme-
suguste ametkondade tegevuse koordineerimine jms. Valitsuse tegevus-
sfäär on tunduvalt laienenud seoses riigi sekkumisega majandusellu:
valitsuse ülesanne on riikliku tööstussektori loomine, riigistatud ettevõtete
juhtimine, põllumajandustoodangu müük, majanduselu programmeeri-
mine. Peale selle on valitsusel ulatuslik osa tervishoius, hariduses, elamu-
ehituses it. sellistes valdkondades, kus see varem oli minimaalne. Niisiis,
kuigi palju tähtsaid küsimusi on üle läinud parlamendi kompetentsi, avar-
dub uidevalt ka valitsusele kuuluvate küsimuste ring. Kuid seegi toimub
tervikuna parlamendi kontrolli all.

Valitsuse tegevuse analüüs näitab, et ülekoormatuse tõttu libisevad
paljud küsimused tema kontrolli alt ära ning lahendatakse sisuliselt
ministeeriumides ja teistes ametkondades. See on valitsuse volituste evo-
lutsiooni üldine printsiip, mis kehtis kogu vaadeldaval perioodil ja fiksee-
riti ametlikult ka uues põhiseaduses. Võimalus delegeerida valitsuse kom-
petentsi kuuluvaid küsimusi bürokraatlikule riigiaparaadile vastab valit-
sevate klasside huvidele, sest see laseb kergemini mõjutada otsuste tege-
mist monopolidele kasulikus suunas. Nimelt on ametnikkonna koosseisu
uurimine näidanud, et enamik ametnikke pärineb maa- ja linnakodanluse
hulgast.27 Bürokraatlik ametnikkond on muutunud autonoomseks poliiti-
liseks jõuks. Praktikas ei mõiuta mitte niivõrd valitsus riigiaparaadi, kui-
võrd ametnikkond valitsuse tööd.28 Rootsi riigiorganite põhilülid on minis-
teeriumid (departement). Otsustav mõju nende tegevuse iseloomule oli
kuni 1965. aastani kahel ametnikul. Ministeeriumi poliitika määras sisuli-
selt ministri asetäitja, riigisekretär, kelle kompetentsi kuulusid Riksdag' iie
ettevalmistatavad küsimused, seaduseelnõude väljatöötamine ja kontroll
assigneeringute kasutamise üle. Ülejäänud küsimustega tegeles teine
ametnik alaline sekretär (on iseloomulik, et sotsiaaldemokraatlike
valitsuste aial ei olnud peaaegu ükski alaline sekretär sotsiaaldemokraat-
liku partei liige). Need ametnikud võisid aktiivselt mõiutada valitsuse
ettevõtmisi. Sekretäride mõju kasvule astusid vastu sotsiaaldemokraadid.
Juhtimissüsteemi reformiga 1965. aastal muudeti sekretäride funktsioone.
Nüüd loetakse neid ministri abilisteks, kes abistavad ning koordineerivad
ministeeriumi osakondade tööd ja kellel pole rangelt piiritletud ülesan-
deid.

Sõjajärgsel perioodil on kogu Rootsi riigiorganite süsteem muutunud

27 1960-ndate aastate algul oli 80% riigiaparaadi ametnikkonnast pärit kodanluse ja
mõisnikkonna hulgast. Vt. T и машкова О. К. Шведская социал-демократия у вла-
сти. М., 1964, lk. 31. 1960-ndate aastate lõpul kuulus Stokholmis keskses riigiaparaadis
töötavast umbes 700 ametnikust ainult 7% sotsiaaldemokraatlikku parteisse. Vt. Ort-
mark, A. Maktspelet i Sverige. Ett samhällsreportage. Stockholm, 1968, lk. 85.
28 Bürokraatliku riigiaparaadi muutumine autonoomseks poliitiliseks mõjujõuks aitab
omakorda kaasa täidesaatva võimu osakaalu tõusule kapitalismi poliitilises süsteemis. Vt.
Туманов В. А. Капиталистическая государственность, lk. 262.
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keerukamaks ning vastavalt sellele on kasvanud ka riigiametnike arv.
Kuigi ministeeriume on suhteliselt vähe (13), lisandub neile suur hulk
nende juures või omaette tegutsevaid nõukogusid, komisjone, kontoreid ja
teisi allasutusi, kelle tehtud otsused ei vaja enam valitsuse heakskiitu.
Valitsuse tegevuse mõjutamine riigiaparaadi ametnikkonna kaudu on
seega üks monopolide kaudse mõiu vorme. Valitsuse kaudne mõjutamine
on üldse iseloomulik sõjajärgse Rootsi monopolidele. Nagu eespool kir-
jeldatud, toimub see ka parlamendi kaudu, kasutades finantskontrolli,
arupärimisi, ministrite ja valitsuse poliitilise vastutuse institutsiooni,
kontrolli alaliste komisjonide kaudu. Vahetu koostöö vormid valitsuse liik-
mete ia monopolistliku kapitali esindajate vahel on samuti mitmekesised.
Näiteks loodi valitsuse poliitika väljatöötamiseks olulistes majandusküsi-
mustes 1960-ndatel aastatel erilised tööorganid, kuhu kuulus nii valitsuse
kui ka suurte pankade ja monopolistlike koondiste esindajaid. Konkreetsete
seaduseelnõude ettevalmistamisel on ekspertideks ja nõuandjateks olnud
finantskapitali esindajaid, seejuures ka kodanlike parteide liikmeid, kes
muidugi suunasid asjade käiku oma ettevõtete huvides. Ekspertide süs-
teem hõlmab ka väliskaubandust ja rahvusvahelist majanduslikku koos-
tööd. Rahvusvahelisi läbirääkimisi pidavate ja kokkuleppeid sõlmivate
valitsusdelegatsioonide koosseisus on tavaliselt opositsiooniparteideni
esindajaid. Ei tohi unustada ka valitsusliikmete vahetut isiklikku kontakti
pankade ja monopolistlike koondiste juhtkonnaga, kelle ettepanekuid on
valitsuses hoolikalt arutatud. Monopolide otsesed esindajad suurte era-
ettevõtete või pankade iuhatuseliikmed on sageli ametkondade või teiste
riiklike ettevõtete juhid. Oma osa on massiteabevahendite! (ajakirjandu-
sel, raadiol, televisioonil), mille kaudu kujundatakse avalikku arvamust
ning ühtlasi informeeritakse valitsust monopolide suhtumisest valitsuse
tegevusse, kusiuures pole välistatud ka otsene surve valitsusele. 29

Eeltoodu põhial võib öelda, et sõjajärgse Rootsi sotsiaaldemokraatlike
valitsuste otsuseid mõjutas muude tegurite kõrval ka monopolide üha
tugevnev mitmekordne kontroll.

Sisuliselt kõige väiksemad, kuid vormiliselt kõige suuremad muutused
tegi vaadeldaval ajalõigul läbi süsteemi parlament—valitsus—kuningas
viimane lüli.

Kuninga prerogatiivid, mis olid kindlaks määratud 1809.
aasta põhiseaduse ia 1810. aasta trooniiärglusseadusega, 3o säilisid pea-
joontes muutumatutena kuni 1975. aastani. Rootsi oli tüüpiline konstitut-
siooniline monarhia Riksdag ia kuningas ei vastutanud teineteise ees,
kusjuures kuningal olid tunduvalt laiemad õigused kui parlamendil. Valit-
suse, välispoliitika ia riigikaitse Juhtimine, lepingute sõlmimine ning sõia
ia rahu küsimused kuulusid täielikult kuninga kompetentsi. Ta oli kohtu-
võimu algallikas ning määras ametisse riigiametnikud. Kuninga kätte
oli koondatud ka tunduv osa seadusandlikust initsiatiivist, sealhulgas
kogu majandusalane seadusandlus. Välja anda, muuta ja tõlgendada sea-

29 Enamik Rootsi päevalehti oli vaadeldaval nerioodil kodanlike parteide kontrolli all.
Aastatel 1946—1966 kõikus sotsiaaldemokraatliku pressi osakaal ajakirjanduses 15 9 ja
23,6% vahel. Vt. Andren. N. Svensk statskunskap. tStockholm. 1970], lk. 128—130.
30 Nimetatud konstitutsioonilised aktid kehtestati Rootsis 1809.—1810. aastal aadlike la
armee teostatud kodanliku revolutsiooni aial, mille olemust on nõukogude skandinavisti-
kas käsitlenud A. Kan (K a n, A. Borgerlig revolution trots allt. Rmt.: Sverige
1720—1866. Det politiska systemet. Malmö, 1977; Ka и А. -С. Швеция 1809—1810 го-
дов. Государственный переворот или буржуазная революция 0 Новая и новей-
шая история. 1973. № 1; Кан А. С. Развитие капитализма п Швеции до промышлен-
ного переворота и буржуазная революция начала XIX в. Rmt.: Скандинавский
сборник XXV. Таллин, 1980, lk. 32.)
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duši võis kuningas ainult koos Riksdag' iga. Seejuures oli mõlemal poolel
absoluutse veto õigus. Konstitutsioonilistes aktides tehtavad muudatused
pidi eelnevalt heaks kiitma nii kuningas kui ka Riksdag.

Otsused tegi kuningas enda nimel. Need koostati Riiginõukogus, mille
liikmed kuningas määras ja vallandas oma soovi kohaselt. Ministrite
nõuannetest võis kuningas täielikult mööda minna ning teda ei saanud ka
vastutusele võtta kuningas kasutas nii riigipeana kui ka eraisikuna
absoluutse immuniteedi õigust.

1809. aasta põhiseadus, mille 114 paragrahvist tervelt 80 käsitles
kuninga õigusi ja kohustusi, andis kuningale suure legaalse võimu. Kunin-
gas Karl XIV Johani valitsemisaega [lßlß—lß44] iseloomustatakse ainu-
valitsusena. Ka tema poeg Oscar 1 [lB44 —1859] kasutas täies ulatuses
talle konstitutsiooniliste aktidega antud isiklikku võimu, kuid juba järg-
miste kuningate ajal läks valitsuse poliitika määramine üha suuremal
määral ministritele, kelle hulgas sai keskseks justiitsminister. Oscar II
[lB72 —1907] ei suutnud niisugust asjade käiku enam muuta, ehkki ta seda
soovis, ja tegeliku poliitilise võimu haarasid ministrid eesotsas peaminist-
riga, kelle ametikoht seati sisse 1876. aastal. 31 Oluliseks teguriks, mis aitas
kaasa eespool visandatud arengusuuna toimimisele, oli seisusliku parla-
mendi asendamine kahekojalise Riksdag' iga 1866. aastal. Kuninga roll
muutus järjest tähtsusetumaks.

Gustav V ajal [l9O7—1950] muutus parlamentarism üldtunnustatud,
teoreetiliselt põhjendatud ja järjekindlalt rakendatavaks põhimõtteks.
Ehkki parlamentarismi lõplik läbimurre toimus 1917. aastal, leidub siiski
ka hilisemast ajajärgust avalikkuse kriitikat pälvinud näiteid kuninga
tegevuse kohta. 32

Järgmine kuningas, Gustav VI Adolf [1950 —1973] ei mõjutanud enam
teisi riigivõimuorganeid otseselt negatiivses suunas ja praegusel kunin-
gal Carl XVI Gustafil, kes on troonil alates 1973. aasta septembrikuust,
pole selleks enam seadustega sätestatud võimalusi, sest 1975. aastal jõus-
tunud konstitutsioonilised aktid muutsid kuningavõimu ka sisuliselt for-
maalseks.

Riigipea seisund on kindlaks määratud uue põhiseaduse V peatükis.
Sellega on kaotatud seadusandliku ja täidesaatva võimu dualism. Kunin-
gas on täidesaatvast võimust valitsusest täielikult eraldatud, ta ei
võta selle tegevusest osa isegi mitte formaalselt. Kuninga senised üles-
anded valitsuse moodustamisel kuuluvad nüüd Riksdag' i esimehele. Sea-
duseelnõud esitab parlamendile vahetult valitsus ning vastuvõetud seadu-
sed ei vaja jõustumiseks kuninga allkirja. Kuid on säilinud kuninga õigus
olla riigiasjadest informeeritud. Institutsiooniks, kus seda tehakse, on
endiselt Riiginõukogu, mis kutsutaksegi nüüd kokku ainult selleks, et
kuningat valitsuse tegevusega kurssi viia. Seadusandlikud õigused kuu-
luvad ainult Riksdag' iie. Seda ei kutsu enam kokku kuningas, vaid Riks-
dag'i esimees. Kuningas ei esine Riksdag' i istungjärgu avamisel enam troo-
nikõnega, mis oli sisuliselt valitsuse programmdokument. Oma esimese ja
viimase troonikõne pidas kuningas Carl XVI Gustaf Riksdag' i sügisistung-
järgu avamisel 1974. aastal; 1975. aasta Riksdag avati juba ilma kesk-
aegsete tseremooniateta (kuninga osa piirdus sellega, et ta Riksdag' i esi-
mehe ettepanekul kuulutas istungjärgu avatuks). 33

31 1809. aasta põhiseaduse kohaselt olid ministrid (Riiginõukogu liikmed) vaid kuninga
nõuandjad. Lähemalt vt. Statsvetenskapling tidskrift för politik, statistik, ekonomie,
1959, nr. 2—3, lk. 279.

32 Näiteks põhjustas tema profašistlik käitumine Teise maailmasõja ajal avaliku diskus-
siooni. Vt. Kjellberg, G. K. Den tyska propagandani Sverige under krigsären 1939
1945. Statens offentliga utredningar. Stockholm, 1947.

33 Svenska Dagbladet, 1975, 4. jaan.; Aftonbladet, 1975, 11. jaan.



286 H. Kallus

Kahes küsimusteringis pole kuningas siiski oma mõju kaotanud
need on riigi relvajõud ja välissuhted. Valitsus ei ole kohustatud järgima
kuninga välispoliitilisi nõuandeid, kuid tavaliselt arvestab neid teatud
määral. Mis puutub relvajõududesse, siis tugeva parlamentaarse kontrolli
tõttu piirdub kuninga osa siingi vaid nõuandmisega. Kuningas on ka endi-
selt kirikupea.

Parlamentaarne valitsusvorm on Rootsis siiski kulgenud monarhia
säilimise ning konserveerumise oludes. 34 Selle peapõhjusi peitub klassi-
jõudude vahekorras, mis kujunes välja kodanlike ümberkujunduste läbi-
murdeajajärgul. Kuningad nõustusid parlamentarismiga, loobusid tege-
likult vetoõigusest ega sekkunud seadusandlusse, andes seega olulise osa
oma volitustest järk-järgult üle valitsusele. Kuningavõimu kohanemisvõi-
met on rõhutanud ka V. I. Lenin. 35

Imperialismiperioodil säilitab kodanlus kuningavõimu varurelvana
klassivõitluse teravnemise juhuks, kui teistes institutsioonides peaksid
enamuse saama demokraatlikud jõud.36 Seepärast ei nõuagi ükski kodan-
lik partei Rootsis kuningavõimu kaotamist. Valitsevate ringkondade püüe
hoida klassivõitluse summutamiseks alal kõiki olemasolevaid vahendeid
avaldus ilmekalt sotsiaaldemokraatliku partei võimuloleku aastatel. Ehkki
vabariigi-nõue on olnud sotsiaaldemokraatide klassikalisi programmi-
punkte, ei ole ükski sotsiaaldemokraadist minister seda küsimust tõstata-
nud (küll on sellise ettepanekuga aeg-ajalt esinenud mõni sotsiaaldemo-
kraadist parlamendiliige). Ka konstitutsioonireformi ettevalmistamise ajal
kerkis monarhia säilitamise otstarbekuse küsimus. Ent printsipiaalselt
seda ei arutatudki, kehtiv riigikord kanti lihtsalt üle uude põhiseadusse.
Ometi oli just siis soodne olukord vabariigile üleminekuks: valitsev kunin-
gas oli komisjoni töö ajal juba kõrges vanuses ning suri 1973. aastal.
Selle probleemi lahendamata jätmist sotsiaaldemokraatliku töölispartei
juhtkonna poolt tuleb käsitada sotsiaaldemokraatide «klassirahupoliitika»
otsese jätkuna. Kuningavõimu pooldajad osa sotsiaaldemokraate ja
enamik liberaale tavatsevad viidata rahva tahtele, sest rahva enamus
on praegu veel monarhia säilitamise poolt.

Ainsana on järjekindlalt vabariiki pooldanud Pahempoolne Partei
Kommunistid. Kuid kommunistide esindus on sõjajärgsetes parlamentides
olnud liiga väikesearvuline mõjutamaks hääletamise üldtulemusi ilma
sotsiaaldemokraatide toetuseta. Uue põhiseaduse projekti arutelu ajal
märkisid Rootsi kommunistid, et kuningavõimu piiramine ei muuda tema
ideoloogilist olemust. Kuninga püsimine riigipeana on vastuolus parla-
mentarismiprintsiipidega ja segab töötajate võitlust revolutsiooniliste
ümberkujunduste eest ühiskonnas. 37 See oli ka üks põhjusi (kuigi mitte
peamine), miks Rootsi kommunistide parlamendifraktsioon hääletas mõle-
mal lugemisel Riksdag'is uute konstitutsiooniliste aktide vastu.

Praeguse kuninga Carl XVI Gustafi riigihuvid on eeskätt majandus-
alased. Olgu märgitud, et kuningaperekond on otseselt seotud suurkodan-
lusega. Monopolistlikud ringkonnad, kes on alati olnud tihedates sideme-

34 Monarhia püsimise põhjuste kohta kapitalismi ja imperialismi tingimustes nii kogu
maailmas kui ka Skandinaavia riikides vt. Могунова M. А. Скандинавские госу-
дарства, lk. 159—165.
35 «Monarhia ei ole sugugi ühesugune ja muutumatu asutus, vaid väga painduv ja suu-
teline kohanema valitsemise mitmesuguste klassisuhetega» (Lenin, V. I. Teosed, 17. kd.,
lk. 246).
36 Meenutagem, et praegu võimul oleva Bernadotte’ide dünastia esimene esindaja,
Napoleoni marssal Jean Baptiste Bernadotte (kuningana Karl XIV Johan) valiti 1810.
aastal kroonprintsiks eelkõige seetõttu, et temas nähti tugevat isiksust, kes suudab läm-
matada revolutsiooni. Vt. Кан А. С. Швеция 1809—1810 годов, lk. 80.
37 Ny Dag, 1974, 16,—17. jaan.
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tes kuningaga, püüavad mõjutada valitsuse poliitikat kuninga kaudu. See-
tõttu toetavad kuninga nõuanded eelkõige tinantsoligarhia taotlusi. 1978.
aastal Rootsi Telegraafiagentuurile antud intervjuus rõhutas kuningas, et
konstitutsioonireformist möödunud kolme aastaga on kuninga osa riigi-
asjades sisuliselt isegi suurenenud. 38 Seostades seda väidet näidetega
mõnede Rootsi kuningate varasemast isepäisest tegevusest ajaloo pöörde-
momentidel, võib sedastada, et kuningas pole ka tänapäeval absoluutselt
kahjutu, erapooletu ning parteidest ja klassidest kõrgemal seisev «riigiisa»,
nagu väidavad monarhia pooldajad, vaid tegevjõud, kes aktiivselt toetab
selle privilegeeritud klassi huve, mille tipp ta ise on.

*

Jälgides tipp-poliitika põhisuundumusi sõjajärgses Rootsis, ei saa ana-
lüüsitud materjali põhjal täiskindlalt öelda, millise institutsioo-
ni käes on tegelik võim. Ent see polegi oluline, sest parlament ja valitsus
ei saa parlamentaarse valitsemisvormi puhul olla vastandlikud jõud.
Valitsus peaks olema parlamendi võimu kontsentreeritud väljendusvorm,
parlament aga omakorda rahva (täpsemalt valijaskonna) esindajana
kajastama võimalikult adekvaatselt klassijõudude vahekorda riigis. Süs-
teemis parlament—valitsus —kuningas jäi Rootsis kuni kodanlike valitsuste
võimuletulekuni keskseks siiski parlament. 39 Riksdag' i kasutuses oli ja on
piisavalt tõhusaid vahendeid valitsuse tegevuse igakülgseks kontrollimi-
seks, sealhulgas selliseidki, mida pole teiste arenenud kapitalistlike riikide
parlamentidel (näiteks riigieelarve täitmise kontroll enne eelarveaasta
lõppu). Parlamendi juhtpositsioon tagas omakorda sotsiaaldemokraatlike
valitsuste järjepidevuse. Riksdag' i prevaleerimine kesksete võimuorganite
süsteemis ei välistanud valitsuse tugevnemist nii sisuliselt kui ka vormi-
liselt. Täidesaatev võim kuulus siiski vaid tinglikult valitsusele, sest hulk
küsimusi lahendati ja lahendatakse väljaspool valitsuse kontrolli ulatust.
Osa valitsuse õigusi realiseerus veel kuninga kaudu. Kuningavõim säilis
poliitilise institutsioonina ka pärast konstitutsioonireformi, ehkki kaotas
juriidiliselt peaaegu kogu oma mõju.

Oluline samm sisepoliitikas oli konstitutsioonireform, millega vormis-
tati suurimad formaaljuriidilised muudatused konstitutsioonilistes aktides
ja seega võimusuhetes viimase 165 aasta jooksul. Ent konstitutsioonire-
formi ei tohi ka ülehinnata, sest konstitutsiooniline praktika, kaasa arvatud
võimuvahekorrad, oli arenenud omasoodu, ainult nende vormistamine
hilines mitukümmend aastat.

Süsteemi parlament—valitsus—kuningas 30 sõjajärgset aastat hõl-
mav analüüs näitab, et selle süsteemi toimemehhanismi mõjutasid ja mõju-
tavad aja jooksul järjest tugevamini mitmed aktiivsed lisategurid. Osa
neist olid olemas süsteemis endas (parlamendi alalised komisjonid, pea-
minister, 1975. aastast alates taiman) , osa väljaspool (keskne riigiapa-
raat oma ametnikkonnaga, finantsoligarhia). Osa lisategureid muutus
mõjusamaks ajaloolise praktika toimel (alalised komisjonid), teised
tugevnesid konstitutsioonilise seadusandluse määrangul {talman' i osa).

Küll aga saab vastata küsimusele, millise klassi käes on tegelik

38 Dagens Nyheter, 1978, 11. sept.
39 Samal seisukohal on ka nõukogude jurist M. Mogunova Skandinaaviamaade keskseid
võimuorganeid käsitlevas raamatus, kus ta võrdlev-analüütilisel meetodil kõrvutab kolme
Skandinaaviamaa riigiorganite tegevust. Vt. Могуиова M. А. Скандинавские госу-
дарства, lk. 189. Parlamendi võimu tugevnemine nüüdisaja arenenud kapitalistlikes rii-
kides ei näi siiski olevat erandnähtus. Nii Senati kui ka Kongressi osatähtsuse kasvu on
täheldatud aeg-ajalt ka USA-s, viimati aastatel 1969—1974. Vt. Попова E. И. Аме-
риканский сенат и внешняя политика 1969’—1974. М., 1978, lk. 217, 218.
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võim Rootsis. Arvestades monopolide suurt mõju riigiaparaadi kõikidele
lülidele, 40 kodanliku ametkonna osa, aga ka sotsiaaldemokraatia ilme muu-
tumist viimaste aastakümnete jooksul,41 võib väita, et võim kuulub kodan-
lusele sellest olenemata, kas parajasti on võimul sotsiaaldemokraadid või
kodanlikud parteid. 42 Monopolide mõju on veelgi rohkem avalikustunud
kodanlike valitsuste võimuperioodil 1976. aastast alates. Sisuliselt ci
muutnud ministrite vahetus väljakujunenud võimuvahekordi, sest ametnik-
kond oli ja jäi kodanlikuks. Kodanlike koalitsioonivalitsuste valitsemis-
aastad on toonud kaasa uusi majandusraskusi, mille süvamõju ei saa
edaspidi kajastumata jääda nendeski institutsioonides, millesse on koon-
dunud keskne riigivõim. Eeldatav sotsiaaldemokraatia naasmine võimule
lähitulevikus ei suudaks ometi kõigutada finantskapitali mõju võimu-
suhetele.

40 Valitsuse ja erasektori esindajate koostöö juured ulatuvad 1930-ndate aastate algusse,
kui võimule tulnud sotsiaaldemokraadid määratlesid klasside koostöö poliitika peajoo-
ned. Vt. Söder p а 1 m, S. A. Direktörsklubben. Storindustrin i Svensk politik under
1900- och 1940-talen. Stockholm, 1976; Чернышева О. В. Коалиционное правитель-
ство Швеции 1939 г. результат классового компромисса. Rmt.: Скандинавский
сборник XXV. Таллин, 1980, lk. 131 146.
41 «Punane värv meie lippudel on minu ajal muutunud hallimaks ja tuhmimaks,» tun-
nistas tookordne peaminister T. Erlander. Vt. Dagens Nyheter, 1969, 21. sept.
12 See järeldus laieneb teistelegi ühiskonnaelu aladele; «Tegelikult eksisteerib (Root-
sis H. K.) kodanluse hegemoonia, tegelikult on kodanlus see, kelle käes on ideoloogi-
line ja moraalne võim. Ja kodanluse võim näib tõenäoliselt tugevnevat» (О гt m аr k, A.
Maktspelet i Sverige, lk. 222).

Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Ajaloo Instituut
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X. КАЛЛУС

СООТНОШЕНИЕ СИЛ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКЕ ШВЕЦИИ
ПОСЛЕ ВТОРОЙ МИРОВОЙ ВОЙНЫ

(СИСТЕМА ПАРЛАМЕНТ—ПРАВИТЕЛЬСТВО—КОРОЛЬ)

В данной статье рассматривается не нашедшая до сих пор отражения в советской
научной литературе проблема соотношения сил в политической системе Швеции
парламент—правительство—король за 30 лет (1945 —1975). Точнее направление,
в котором развивались взаимоотношения между главными звеньями центральной
власти в послевоенной Швеции. До 1960-х годов в советской научной литературе
доминировала точка зрения, что в системе парламент—правительство современного
капиталистического государства непременно превалирует правительство (Р. X. Виль-
данов, С. Л. Знвс и др.). Благодаря существенным достижениям советских сканди-
навистов в изучении политической истории скандинавских стран (А. С. Кан и др.)
оказался возможным детальный анализ государственной политики Швеции. Это,
в свою очередь, существенно изменило нашу оценку соотношения сил в системе
парламент—правительство—король. В 1975 году советский юрист М. А. Могунова
первая пришла к выводу, что парламент существенно уравновешивает деятельность
центральных государственных органов в политике Швеции.

На основе исследованного материала можно заключить, что в послевоенной Шве-
ции существенно усилилась власть парламента, но в то же время значительно рас-
ширились и полномочия правительства. Оставаясь действительной, королевская власть
не имела решающего значения. Своеобразно то, что все эти процессы были подтверж-
дены законодательством лишь в 1975 году, по завершению конституционных реформ.
Характерно все усиливающееся влияние монополистов послевоенной Швеции на все
звенья ее центральных государственных органов, несмотря на то, кто у руля власти
социал-демократы или представители буржуазных партий.

Институт истории
Академии наук Эстонской ССР

Поступила в редакцию
12/IX 1980
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H. KALLUS

RELATIONS OF POWER IN SWEDISH TOP-LEVEL POLITICS
AFTER WORLD WAR II

(THE SYSTEM PARLIAMENT—CABINET—KING)

The article deals with a hitherto unexploited theme in Soviet social sciences, the relations
of power between the parliament, cabinet and king in post-war Sweden (1945 —1975).
Those relations are determined by a sum total of factors containing components of both
interior and exterior policy, including specific features of the country’s historical and
political development.

As a result of the uncomplete character of Swedish bourgeois revolutions, there
arose at the beginning of the 19th century such a situation in Swedish constitutional acts
that the executive power headed by the king proved to be independent from the legislative
one, and not only in matters concerning the governing of the state, but also in legis-
lation. This situation lasted formally up to 1975 when new constitutional acts were
carried into force and the rights of the parliament were widened.

Both the monopolistic bourgeoisie as well as the ruling Social-Democratic Labour
Party saw in the parliament a medium for retaining their power. Under conditions of
bourgeois democracy, the financial oligarchy executes its supreme power not by
repressing democratic institutions, but through the medium of those institutions. The
Swedish parliament has wide possibilities of influencing the cabinet, and it makes effi-
cient enough use of them. In essence, the supervision of the cabinet’s activities is
concentrated in the hands of the narrow circle of parliamentary party fraction leaders.

The stability of the system parliament—cabinet is nevertheless determined by the
relations of political powers under concrete circumstances. In post-war Sweden, the
efficient activities of Social-Democratic one-party minority cabinets were often guaranteed
by the support of another labour party the Left Communist Party, and by the social-
democratic tactics of maneuvering and making compromises. Nevertheless, the social-
democratic cabinets were still supervised by the parliament. According to the new
constitutional acts, the previously developed practice had been fixed; the restriction of
executive power, the responsibility of the Prime Minister according to the support of
the majority in parliament, etc. The decisions of the social-democratic cabinets were
influenced by a strengthening control exerted by monopolies.

In the period under discussion, the greatest changes in form and the smallest in
essence were undergone by the last link of the system the power of the king.
According to the constitutional acts enforced in 1975, the dualism of legislative and
executive power was liquidated, relegating the king to merely representative functions.
However, the king’s status is still that of the head of the state. This, as has also been
pointed out by Swedish Communists, is in contradiction to the principles of
parliamentarism.

In the system of central power organs the prevalent role is enacted by Swedish
Riksdag. In the discussed period that institution availed itself of efficient measures for
a manysided control of the cabinet’s activities, including such ones that had not been
used in other capitalist states (for instance, the checking of the fulfilment of the state’s
budget throughout the year). But the efficiency of both parliamentary control and the
activities of other democratic institutions depend above all on the fact who is making
use of them. In Sweden, parliamentary control has acquired the nature of a weapon of
monopolistic circles, and so have other forms of parliamentary activities. Post-war
Sweden is characterized by a constantly strengthening power of the bourgeoisie, despite
the fact whether the cabinet is formed by representatives of social-democrats or bourgeois
parties.
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	Рис. 2. Зависимости полной ' (1) и скорректированной (2) себестоимости концентрата от годовой производительности предприятия
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	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	* Tabeli koostamisel on arvestatud ainult nimekirjade andmeid
	Untitled
	ОРКЕСТРЫ НА ПЕВЧЕСКИХ ПРАЗДНИКАХ XIX СТОЛЕТИЯ В ЭСТОНИИ
	DIE ORCHESTER AUF DEN ESTNISCHEN GESANGFESTEN IN DER 11. HÄLFTE DES 19. JAHRHUNDERTS

	HELLA WUOLIJOE «SÕJA LAUL»
	Основные методические положения оптимизации развития и размещения производства. Ред. А. Г. Aганбегян, Н. П. Федоренко. M., 1978.
	NELI MONOGRAAFIAT 17.-18. SAJANDI TALLINNA AJALOOST
	KIRJANDUSMUUSEUM 40-AASTANE
	KODUSÕJA JA VALIS INTERVENTSIOONI AJALOO UURIMISE AKTUAALSED ÜLESANDED
	СОДЕРЖАНИЕ
	CONTENTS INHALT
	Untitled


	SISUKORD

	VARUMISHINNAD JA KOLHOOSIDE RAHALISED SISSETULEKUD EESTI NSV-s AASTAIL 1950—1960
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЕ ЦЕНЫ И ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ КОЛХОЗОВ ЭСТОНСКОЙ ССР В 1950—1960 ГОДЫ
	BESCHAFFUNGSPREISE UND GELDEINKÜNFTE DER KOLCHOSE DER ESTNISCHEN SSR IN DEN JAHREN 1950—1960
	КРИТИКА КОНЦЕПЦИИ «ПРОМЫШЛЕННАЯ ДЕМОКРАТИЯ» (идеологическая база регулирования трудовых отношений в США)
	TÖÖSTUS DEMOKRAATIA KONTSEPTSIOON JA SELLE KRIITIKA Töösuhete reguleerimise ideoloogiline baas USA-s
	THE CONCEPT OF INDUSTRIAL DEMOCRACY AND ITS CRITICISM The ideological basis of regulating labour relations in the USA

	HELLA WUOLIJOE «SÕJA LAUL»* «SOJA LAULU» SÕNASTUSMOTIIVIDE PÄRITOLU JA ERINEVUSED RAHVAPÄRASEST «VENNA SÕJALOOST»
	Untitled

	«ПЕСНЬ ВОЙНЫ» X. ВУОЛИЙOКИ
	«DAS LIED VOM KRIEG» VON HELLA WUOLIJOKI





	1980. AASTA ARHEOLOOGILISTE VÄLITÖÖDE TULEMUSI
	Arheoloogilised ekspeditsioonid 1980. aastal. Археологические экспедиции 1980 года. Archäologische Expeditionen 1980.

	ИТОГИ АРХЕОЛОГИЧЕСКИХ ПОЛЕВЫХ РАБОТ 1980 ГОДА
	RESULTATE DER ARCHÄOLOGISCHEN FELDARBEITEN VON 1980
	ARCHÄOLOGISCHE RETTUNGSGRABUNGEN IM NEUEN WOHNGEBIET LASNAMÄE IN TALLINN
	Bronzenes Rasiermesser von Väo. (Al 5080:39.)
	ARHEOLOOGILISED PÄÄSTE KAEVAMISED TALLINNAS LASNAMÄE ELAMURAJOONIS
	СПАСАТЕЛЬНЫЕ АРХЕОЛОГИЧЕСКИЕ РАСКОПКИ В ТАЛЛИНЕ, В ЛАСНАМЯЭСКOМ МИКРОРАЙОНЕ

	AUSGRABUNGEN IN PROOSA
	Untersuchte Flächen in Proosa.
	KAEVAMISED PROOSAL
	РАСКОПКИ В ПРОOЗА

	КУРГАННЫЙ МОГИЛЬНИК РЫСНA-СААРЕ II
	RÕSNA-SAARE II KÄÄBAS KALM ISTU
	DAS HÜGELGRÄBERFELD VON RÕSNA-SAARE II


	КУРГАННЫЙ МОГИЛЬНИК ПОЗДНЕГО ЖЕЛЕЗНОГО ВЕКА В СИКСAЛИ
	Рис. 1. Ситуационная схема сиксалиского могильника. Штриховкой обозначены исследованные курганы. •
	Рис. 2. Предметы из кургана 111 в Снксали. 1 фрагмент фибулы, 2 бляшка, 3 подвеска, 4, 5 перстни. (AI 5101: 111, 17,5,5,33,13.)
	SIKSALI KÄÄBASTIKU KAEVAMISE ESIALGSEID TULEMUSI
	ÜBER VORLÄUFIGE GRABUNGSERGEBNISSE DES HÜGELGRÄBERFELDES VON SIKSALI

	ERGEBNISSE DER ARCHÄOLOGISCHEN AUSGRABUNGEN DES GRÄBERFELDES VON LINNAMÄE (LINNAMAA)
	LINNAMÄE (LINNAMAA) ARHEOLOOGILISTE KAEVAMISTE TULEMUSED
	РEЗУЛЫТАТЫ АРХЕОЛОГИЧЕСКИХ РАСКОПОК В ЛИНHАМЯЭ (ЛИНHАМАА)

	АРХЕОЛОГИЧЕСКИЕ РАСКОПКИ В КУУСAЛУ
	ARHEOLOOGILISED KAEVAMISED KUUSALUS
	ARCHÄOLOGISCHE AUSGRABUNGEN IN KUUSALU

	ИССЛЕДОВАНИЯ НА ПОСЕЛЕНИИ ОЛУСТВЕPЕ
	Рнс. 1. Схема расположения раскопов на поселении в Олуствере. 1 стена, 2 современные постройки, 3 раскоп, 4 место находки клада 11 в., 5 место находки клада 14 в.
	Gräbergruppe von Väo: im Vordergrund der 1959 durchgegrabene Grabhügel I, weiter die durchgegrabenen Grabhügel 11, 111 A, 111 und IV (der Grabhügel VIII befand sich an der Berührungslinie dieser Grabanlagen zwischen der Eisenbahn und der Landstraße).
	1. Die äußere Ringmauer des Grabhügels II von Väo.
	2. Die konstruktiven Teile des Grabhügels II von Väo.
	Funde von Kuristiku und Väo. 1 Trensen, 2 Schnalle, 3 Armring, 4 Feuereisen, 5 Hirtenstabnadel, 6, 7 knöcherne Nadeln mit spatenförmigem Kopf, 8 bronzenes Rasiermesser, i) eisernes Messer. (AI 5079 :6; 5080 :6; 5079 : 44; 5078; 5080 : 38, 37; 5079 :8; 5080 ; 39, 7; / 1:2; alle andere 1:1.)
	1. Grabungsstelle in Proosa von Süden gesehen.
	2. An eine Tarandmauer erinnernde Kalksteinpackung in Proosa.
	Funde von Proosa. I—3 Armbrustfibeln, 4 Halsring mit Spiralfingerring, 5 Halsringfragment, 6 Halsringende, 7—B Armringe, 9—lo Perlen. (TLM 17'87'7: 114, 146, 166, 113, 141, 46, 152, 151, 35, 8; I—B Bronze, 9 Glas, 10 Bernstein; I—s —1:2; 6—lo 1:1.)
	Funde von Proosa. 1 Armring, 2 Randfassung eines Trinkhorns, 3 FF.rtenstabnadcl, 4 Schleifstein, 5 Schlüssel, 6 Angelhaken, 7—B Messer, 9—16 Spiralfingerringe, 17 Fingerring. (TLM 17877: 118, 111, 139, 137, 30 171, 57, 80, 10, 122, 87, 89, 140, 65, 72, 29, 73; I—3, 6, 9—15, 17 Bronze, 4 Stein, 5,7, 8 Eisen, 16 Gold; 2, 4 1:2: 1,3, 5—17 —1:1.)
	Предметы из курганов могильника Рысна-Сааре 11. 1, 2 стеклянные бусины на металлических колечках, 3 фрагмент арбалетовидной фибулы, 4 серебряная подвеска, 5 глиняное пряслице, 6, 7 бронзовые перстни, 8 нож. (AI 5032: V, 63; УГШ, 75; VIII, 77, 11, 58, 55, 60, 57, 61.)
	1. Погребение II в глиняной урне в насыпи юго-восточной части кургана 5 могиль ника Рысна-Сааре 11. Рядом погребение I.
	2. Погребение 111 в основании насыпи кургана 5 могильника Рысна-Сааре 11. Каль цинированные кости, покрытые опрокинутым вверх лепным глиняным сосудом.
	1. Каменная оградка под насыпью кургана II в Сиксали.
	2. Гончарный и лепной сосуд в кургане IV с трупосожжением в Сиксали.
	Часть инвентаря кургана 111 (трупосожжение) и курганы I, II и VI (мужские погребения) в Снксали. I наконечник копья (курган III), 2, 3 наконечник копья и топор (курган VI), 4—lo инвентарь погребения кургана I, II часть кожаного пояса (курган II). (AI 5101: 111, 23; VI, 2,1; I, 11, 10, 8, 14, 12, 13, 7; 11, 7.)
	Часть инвентаря женского погребения в кургане IV в Сиксали. 1, 2 бляшки прикреплены к венку, 3 венок и остатки наплечного покрывала, 4 перстень, 5, 6 браслеты, 7 фибула. (AI 5101; IV, 39, 40, 30, 32, 33, 36, 31.)
	1. Ausgrabungsplatz in Linnamäe von Nordwesten gesehen.
	2. Ausgrabungen in Linnamäe.
	Funde von Linnamäe. I—2 Hufeisenfibeln, 3—B Anhänger, 9 11 Giirtelteile, 12 Win f-Speerspitze (AM 491: 599, WO. 639, 595, 652. 761, 1025, 588, 655, 1090, 1115; 12 – 2:3, alle andere 1:1.)
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	1. Юго-восточная часть раскопа поселения Куусалу I (вид с запада). 2. Основание печи поселения Куусалу I (вид с севера).
	Находки из поселения Куусалу I. 1 ключ, 2 кресало, 3 булавка (?), 4 нагрудная бляшка, 5 спиральный перстень, 6 бубенчик, 7 подвеска, 8 нагрудная булавка, 9 костяной предмет, 10 подковообразная фибула, 11 подвеска из зуба. (AI 5099: 135, 500, 375, 300, 235, 334, 542, 536; 5097:1; 5099: 209, 217; I—3 железо, 4 серебро, 5; 6,8, 10 бронза, 7 посеребренная бронза; 1:1.)
	1. Общий вид раскопа IV в Олуствере (вид с запада).
	2. Валунный фундамент южной и восточной стен постройки II раскопа IV в Олуствере (внд с юга).
	1. Фрагмент каменной мостовой на поселении в Олуствере.
	2. Часть основания постройки в раскопе V в Олуствере (вид с юго-запада).
	Керамика из поселения Олуствере. I—6 фрагменты глиняной посуды. (AI 4998- 1530 1413, 1884, 1575, 1975, 1564.)
	Находки из поселения Олуствере. I—3 подковообразные фибулы, 4 монета, 5 шип для хождения по льду, 6 перстень, 7—B точильные камни, 9—lo подвески. (AI 4998; 1582, 1498, 1280, 1965, 1789, 1201, 1560; I—3 бронза, 4 серебро, 5 железо, 6 бронза, 7—B камень, 9—lo бронза.)
	Бронзовые предметы украшения из могильника Воорекюла. I—4, 6 перстни, 5 подвеска, 7—13 фибулы. (AI 5085: 17, 61, 93, 101, 21, 7, 24, 47, 2, 71, 102, 73, 4.)
	Сердцевидные (9, W) и подковообразные [1—8) фибулы из могильника Воорекюла. (AI 5085: 85, 72, 45, 104, 43, 125, 50, 108, 91, 39.)
	Монеты (1—8) и фибула (9) из могильника Воорекюла. (AI 5085: 9, 41, 83. 6, 58, 88.)
	Funde von Pirita. 1, 2 Messer, 3, 4 Keramik, 5—13 Münzen, 14 Ziegel. (KRPI Pi 1980: 27 66, 1980, 542; Pi 1979: 111, 5,4, 1; I, 4, 10, 12, 8,9; 11, 4; Pi 1980: 14.)
	1. Ziegelfußboden des Kreuzganges des Franziskanerklosters in Viljandi.
	2. Mauerüberreste unter dem Ziegelfußboden des Kreuzganges des Franziskanerklosters in Viljandi.
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	1. Flachkachel mit grüner Glasur, verziert mit einer Frauenfigur und einem Pflanzenornament, aus dem Franziskanerkloster in Viljandi. (KRPI Vi 80:3.) 2. Kopfsteinpflasterung im Schnitt 11 auf dem Territorium des Franziskanerklosters in Vili andi.
	Funde vorn Franziskanerkloster in Viljandi. / Buchangel, 2 Buchverschluß, 3 Pinzetten, 4 Kammfragment, 5 Buchbefestigung, 6—9, 11 Gefäßscherben, 10 Kochtopf. (KRPI Vi 80; 65, 64, 63, 82, 66, 40, 3©; 2 : 3.)
	Рис. 2. Находки на поселении в Олуствере подковообразная фибула (AI 4998: 1903, бронза) и бляшка из клада 11 в. (AI 5003, серебро).
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	ÜBER DIE UNTERSUCHUNGEN DER KLOSTERRUINE VON PIRITA 1978—1980
	Klosterruine von Pirita. / Kirche, 2 Nonnenklausur, 3 Priesterklausur, 4 Friedhof,
	PIRITA KLOOSTRI VAREMETE UURIMISEST AASTAIL 1978—1980
	ИССЛЕДОВАНИЕ РУИН МОНАСТЫРЯ ПИРИТА В 1978-1980 гг.

	AUSGRABUNGEN AUF DEM TERRITORIUM DES FRANZISKANERKLOSTERS IN VILJANDI
	Abb. 1. Schnitte des Jahres 1980 auf dem Territorium des Franziskanerklosters in Viljandi.
	Abb. 2. Gefäßprofile unter den Franziskanerklosterfunden in Viljandi. (K.RPI Vi 80: 40; 1:2.)
	ARHEOLOOGILISTEST KAEVAMISTEST FRANTSISRLASTE KLOOSTRI MAA-ALAL VILJANDIS
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	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜLDKOGU 1981. aasta 2. aprilli OTSUS
	1. Akadeemia ülesannete kohta NLKP 26. kongressi otsuste täitmisel
	2. Akadeemia 1980. aasta tegevuse ja 1981. aasta uurimistööde plaani kohta
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA 1980. AASTA TEGEVUS JA 1981. AASTA UURIMISTÖÖDE PLAAN
	Joon. I. Kaadri dünaamika 1976— 1980: 1 töötajate üldarv, 2 teaduslike uurimisasutuste töötajale üldarv, 3 teaduslike uurimisasutuste teaduslike töötajate üldarv, 4 konstrueerimis- ja tehniliste organisatsioonide töötajate arv, 5 üldteenindavate asutuste töötajate arv, 6 kandidaadikraadiga teadurite arv uurimisasutustes, 7 teadust teenindavate asutuste töötajate arv.
	Joon. 2. Teadurite ja teiste töötajate suhe (%) osakonniti 1976—1980.
	Joon. 3. Kraadiga ja kraadita teadurite suhe (%) osakonniti 1976—1980.
	Joon. 4. Kandidaadiväitekirjade kaitsmine akadeemias tervikuna ja tema osakondades (vasakul) ning erialade kaupa.
	Joon. 5. Teaduslike allüksuste juhatajate jaotumine vanuse järgi akadeemias tervikuna (vasakul) ja osakonniti 1976. ja 1980. aastal.
	Joon. 6. Teadusasutuste kulutused osakonniti 1976—1980.
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	Joon. 7. Lepinguliste tööde maht osakonniti 1976—1980.
	Joon. 8. Teadusasutuste aparatuuri maksumus .aastail 1976—1980 ja selle protsentuaalne jaotus osakonniti seisuga 1. jaanuar 1980.
	Joon. 9. Aparatuuri maksumus ühe *öötaja kohta (tuh. rbl.).
	Joon. 10. 1976—1980 soetatud importseadmete osakaal teadusasutuste lõikes ja osakonniti.
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	Joon. 1. Eestist leitud esiaja ahje. a 11.—d3. (14.) sajandi kiviahjud; 1 Paatsa linnus (kaevatud A. Kustini juhtimisel 1963. aastal), 2 Valjala linnus (A. Kustin 1962, 1964), 3 Linnuse asula (E. Tõnisson 1972), 4 Soontagana linnus (A. Kustin 1965, E. Tõnisson 1966—1971), 5 Varbola linnus (E. Laid 1938—1940, E. Tõnisson, Ü. Tamla, J. Selirand 1974—1979; Селир,анд Ю., Тын иcc о н Э. Предварительные результаты исследования городища Варбола в 19741—1976 гг. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1978, nr. 1, lk. 90—95 ja tahv. XI. 1,2), 6 Lõhavere linnus (H. Moora 1937—1941, 1956—1962; Mo ог а, Н. Einige Ergebnisse der Burgbergforschung im Ostbaltiikum. Suomen Museo 1967. Helsinki, 1968, Ik. 85—88), 7 Olustvere asula (A. Lävi, M. Laul, V. Sokolovski 1978, 1979), 8 Sinialliku linnus (J. Selirand 1967—1969), 9 Pada I linnus (T. Tamla 1979), 10 Alatskivi Kalevipoja säng (M. Aun 1972; Ау н M. Об исследовании городища «Ложе Калевипоэга» в Алатскиви. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1974, nr. 1, lk. 92). b algelised kiviahjud: 1 Konuvere linnus (E. Tõnisson 1972—1974; Тынисcо и Э. О некоторых результатах исследований городища Конувсре. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1975, nr. 1, lk. 90 ja joon. 1, lk. 89), 2 Iru linnus ja asula (H. Moora, A. Vassar, R. Indreko 1936, O. Saadre 1937, A. Vassar 1952—1958, Ü. Tamla 1976; V a s s а r, A. Iru Linnapära. Rmt.: Muistse Eesti linnused. 1936—1938. a. uurimiste tulemused. Tartu, 1939, joon. 33 ja lk. 70), 3 Tõrva Tantsumäe asula (H. Moora, Henn Moora 1965—1957), 4 Pada II linnus (T. Tamla 1977—1979), 5 Peedu linnus (H. Moora 1936; Moora, IT. Peedu Kerikmägi. Rmt.; Muistse Eesti linnused. 1936,—1938. a. uurimiste tulemused. Tartu, 1939, joon. 64 ja tahv. IV), 6 Unipiha asula (M. Aun 1969, 1970; Aun, M. Unipiha linnuse uurimise tulemustest. ENSV TA Toim. Ühisk., 1975, nr. 4, lk. 356), 7 Rõuge linnus ja asula (linnus; H. Moora 1951—1952, M. Schmiedehelm 1953—1955; ШмидехельмМ. X. Городище Рыуге в юго-восточной Эстонии. Rmt.: Труды Прибалтийской объединенной комплексной экспедиции 1. М., 1959, lk. 158—161; asula; М. Schmiedehelm 1954, 4956—4959). с savivõlviga ahjud: I Rõuge asula (M. Schmicdehelm 1954, 1956—1959), 2 Kääpa asula (T. Tamla, M. Laul, S. Laul 1978—1979; Та мл а T., Л аул М. Археологические раскопки в Кяэпа. ENSV ТА Toim. Ühisk., 1979, nr. 4, Ik. 382).
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	Untitled
	I. Ahjuvare selle all olevate tukkidega (Lõhavere 1961. aasta kaevand). 2. Elamu alus ahjuvarega selle nurgas (Lõhavere 1957. aasta kaevand).
	1. Ahju võlvist pärinev savikiht (Rõuge 1958. aasta kaevand).
	2. Sama ahju savivõlvi all olnud kividest ahjualus.
	Joon. 2. 1979. aastal Varbola linnusel läbiuuritud ahju põhiplaan. 1 paekivi, 2 raudkivi, 3 ahju külgede, otsa ja põranda kivid.
	Joon. 3, а ahjuvare toa nurgas koos selle alla ulatuvate tukkidega (Lõhavere linna mägi, 1961. aasta kaevand). 1 kivi, 2 ahju äärekivi, 3 tukk; b sama toa skemaa tiline põhiplaan.
	Foto 5. Rist- ja 8-haruline tähtornament mulgi rätil. EM 3556 Helme. (Linnus, li Tikand eesti rahvakunstis, tab. 178.)
	Mulgi ja Kihnu tairntikandite motiivistiku tähenduslik-ornamentaalne liigendus, A. Miili joonis.
	Untitled
	Foto 15. Diagonaalvõrksüsteemis dekoor keskaegsetel rõivastel. Saksa miniatuur. 12. saj. (Weiss, H. Geschichte der Tracht und des Geräths im Mittelalter vom 4. bis zum 14. Jahrhundert. Stuttgart, 1883, joon. 225.)
	Foto 1. Risti- (neljalehelise õie) ja sõõrimotiivid keskaegsetel rõivastel ja esemetel. Saksa miniatuur. 12. saj. (Jacobi, F. Die deutsche Buchmalerei in ihren stilistischen Entwicklungsphasen. München, 1923, joon. 12.) Foto 2. Risti- (neljalehelise õie) ja 8-harulised tähemotiivid müntidel. Maidla aardeleid. 11. saj. (Leimu s, I. Der Schatzfund von Maidla. ENSV TA Toim. Ühisk., 1979, nr. 1, tahv. IX, mündid nr. 986, 987, 988, 1021, 1024, 1033.)
	Untitled
	Foto 3. Risti-, sõõri- ja elupuumotiividest diagonaalvõrksüsteemis ornament esipollel. LRVM В 2578 Paistu. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 215.)
	Foto 4. Risti-, soori-, elupuu- ja tähtmotiividest bordüürkiri sõbal. LRVM В 2579 Paistu. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 207.)
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	Foto 10. Elupuuõied, sõõr ja tärnid Karja kiriku koori võlvil. U. 1340. (Helme, S. Veel kord märkidest Karja kirikus. Kunst, 1975, nr. 1, joon. 81.)
	Foto 11. Roos- ja väätornament Soome maakiriku koori võlvil. Kumlingen. 15. saj. (Suomen keskiaikaista kirkkotaidetta, joon. 63.)
	Foto 12. Risti-, sõõri-, roosi- ja kolmnurgamotiivid Soome rahvapärasel tikitud vaibal. Jämijärvi. (V aht e r, T., Кar 11 une n, L. Kirjottuja peittoja. Helsinki, 1952, joon. 28.)
	I°to !3 RuutvõJsüstceiHi5 kuuekroonlehelistest roosimotiividest tikand puu-sapollel. E; \ 4942 Helme. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 211.)
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	Foto 16. Risti- (neljalehelise õie), sõõri- ja roosimoliivid suuräti nurgas. EM 2262 Karula. (Linnus, H. Tikand eesti rahvakunstis, tab. 219.)
	Mulgimaa taimtikandite levik: 1 muuseumiesemed, 2 pärimusteated taimtikandite kohta.
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	Потери в народном хозяйстве из-за несбалансированности планов.
	Рис. 1. Генетический прогноз развития
	Рис. 2. Генетический и нормативный интервальные прогнозы
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	Рис. 1. Распределение капиталовложений (К) на строительство предприятия и поддержание его мощности и динамика годового выпуска концентрата (Q).
	Рис. 2. Зависимости полной ' (1) и скорректированной (2) себестоимости концентрата от годовой производительности предприятия
	Untitled
	Untitled
	Олигархия (властвующие семьи; руководители экономики и политики) Политически информированный класс (чиновники, интеллектуалы, торговцы, квалифицированные рабочие, фермеры) Прозябающее большинство (некашгифицированные рабочие, жители окраин, крестьяне)
	Orkestrite osavõtt 19. sajandi II poole laulupidudest (kihelkonniti): 1 ainult üldlaulupidudest (29 khk.), 2 ainult maakondlikest laulupidudest (11 khk.), 3 mõlemaist (20 khk.); 4 linnad, 5 kihelkonna piir, 6 maakonna piir.
	VI üldlaulupeo kava. VI üldlaulupeo album. Tallinn, 1896, lk. 2,4, 6,8.
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	Arheoloogilised ekspeditsioonid 1980. aastal. Археологические экспедиции 1980 года. Archäologische Expeditionen 1980.
	Bronzenes Rasiermesser von Väo. (Al 5080:39.)
	Untersuchte Flächen in Proosa.
	Рис. 1. Ситуационная схема сиксалиского могильника. Штриховкой обозначены исследованные курганы. •
	Рис. 2. Предметы из кургана 111 в Снксали. 1 фрагмент фибулы, 2 бляшка, 3 подвеска, 4, 5 перстни. (AI 5101: 111, 17,5,5,33,13.)
	Рнс. 1. Схема расположения раскопов на поселении в Олуствере. 1 стена, 2 современные постройки, 3 раскоп, 4 место находки клада 11 в., 5 место находки клада 14 в.
	Gräbergruppe von Väo: im Vordergrund der 1959 durchgegrabene Grabhügel I, weiter die durchgegrabenen Grabhügel 11, 111 A, 111 und IV (der Grabhügel VIII befand sich an der Berührungslinie dieser Grabanlagen zwischen der Eisenbahn und der Landstraße).
	1. Die äußere Ringmauer des Grabhügels II von Väo.
	2. Die konstruktiven Teile des Grabhügels II von Väo.
	Funde von Kuristiku und Väo. 1 Trensen, 2 Schnalle, 3 Armring, 4 Feuereisen, 5 Hirtenstabnadel, 6, 7 knöcherne Nadeln mit spatenförmigem Kopf, 8 bronzenes Rasiermesser, i) eisernes Messer. (AI 5079 :6; 5080 :6; 5079 : 44; 5078; 5080 : 38, 37; 5079 :8; 5080 ; 39, 7; / 1:2; alle andere 1:1.)
	1. Grabungsstelle in Proosa von Süden gesehen.
	2. An eine Tarandmauer erinnernde Kalksteinpackung in Proosa.
	Funde von Proosa. I—3 Armbrustfibeln, 4 Halsring mit Spiralfingerring, 5 Halsringfragment, 6 Halsringende, 7—B Armringe, 9—lo Perlen. (TLM 17'87'7: 114, 146, 166, 113, 141, 46, 152, 151, 35, 8; I—B Bronze, 9 Glas, 10 Bernstein; I—s —1:2; 6—lo 1:1.)
	Funde von Proosa. 1 Armring, 2 Randfassung eines Trinkhorns, 3 FF.rtenstabnadcl, 4 Schleifstein, 5 Schlüssel, 6 Angelhaken, 7—B Messer, 9—16 Spiralfingerringe, 17 Fingerring. (TLM 17877: 118, 111, 139, 137, 30 171, 57, 80, 10, 122, 87, 89, 140, 65, 72, 29, 73; I—3, 6, 9—15, 17 Bronze, 4 Stein, 5,7, 8 Eisen, 16 Gold; 2, 4 1:2: 1,3, 5—17 —1:1.)
	Предметы из курганов могильника Рысна-Сааре 11. 1, 2 стеклянные бусины на металлических колечках, 3 фрагмент арбалетовидной фибулы, 4 серебряная подвеска, 5 глиняное пряслице, 6, 7 бронзовые перстни, 8 нож. (AI 5032: V, 63; УГШ, 75; VIII, 77, 11, 58, 55, 60, 57, 61.)
	1. Погребение II в глиняной урне в насыпи юго-восточной части кургана 5 могиль ника Рысна-Сааре 11. Рядом погребение I.
	2. Погребение 111 в основании насыпи кургана 5 могильника Рысна-Сааре 11. Каль цинированные кости, покрытые опрокинутым вверх лепным глиняным сосудом.
	1. Каменная оградка под насыпью кургана II в Сиксали.
	2. Гончарный и лепной сосуд в кургане IV с трупосожжением в Сиксали.
	Часть инвентаря кургана 111 (трупосожжение) и курганы I, II и VI (мужские погребения) в Снксали. I наконечник копья (курган III), 2, 3 наконечник копья и топор (курган VI), 4—lo инвентарь погребения кургана I, II часть кожаного пояса (курган II). (AI 5101: 111, 23; VI, 2,1; I, 11, 10, 8, 14, 12, 13, 7; 11, 7.)
	Часть инвентаря женского погребения в кургане IV в Сиксали. 1, 2 бляшки прикреплены к венку, 3 венок и остатки наплечного покрывала, 4 перстень, 5, 6 браслеты, 7 фибула. (AI 5101; IV, 39, 40, 30, 32, 33, 36, 31.)
	1. Ausgrabungsplatz in Linnamäe von Nordwesten gesehen.
	2. Ausgrabungen in Linnamäe.
	Funde von Linnamäe. I—2 Hufeisenfibeln, 3—B Anhänger, 9 11 Giirtelteile, 12 Win f-Speerspitze (AM 491: 599, WO. 639, 595, 652. 761, 1025, 588, 655, 1090, 1115; 12 – 2:3, alle andere 1:1.)
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	1. Юго-восточная часть раскопа поселения Куусалу I (вид с запада). 2. Основание печи поселения Куусалу I (вид с севера).
	Находки из поселения Куусалу I. 1 ключ, 2 кресало, 3 булавка (?), 4 нагрудная бляшка, 5 спиральный перстень, 6 бубенчик, 7 подвеска, 8 нагрудная булавка, 9 костяной предмет, 10 подковообразная фибула, 11 подвеска из зуба. (AI 5099: 135, 500, 375, 300, 235, 334, 542, 536; 5097:1; 5099: 209, 217; I—3 железо, 4 серебро, 5; 6,8, 10 бронза, 7 посеребренная бронза; 1:1.)
	1. Общий вид раскопа IV в Олуствере (вид с запада).
	2. Валунный фундамент южной и восточной стен постройки II раскопа IV в Олуствере (внд с юга).
	1. Фрагмент каменной мостовой на поселении в Олуствере.
	2. Часть основания постройки в раскопе V в Олуствере (вид с юго-запада).
	Керамика из поселения Олуствере. I—6 фрагменты глиняной посуды. (AI 4998- 1530 1413, 1884, 1575, 1975, 1564.)
	Находки из поселения Олуствере. I—3 подковообразные фибулы, 4 монета, 5 шип для хождения по льду, 6 перстень, 7—B точильные камни, 9—lo подвески. (AI 4998; 1582, 1498, 1280, 1965, 1789, 1201, 1560; I—3 бронза, 4 серебро, 5 железо, 6 бронза, 7—B камень, 9—lo бронза.)
	Бронзовые предметы украшения из могильника Воорекюла. I—4, 6 перстни, 5 подвеска, 7—13 фибулы. (AI 5085: 17, 61, 93, 101, 21, 7, 24, 47, 2, 71, 102, 73, 4.)
	Сердцевидные (9, W) и подковообразные [1—8) фибулы из могильника Воорекюла. (AI 5085: 85, 72, 45, 104, 43, 125, 50, 108, 91, 39.)
	Монеты (1—8) и фибула (9) из могильника Воорекюла. (AI 5085: 9, 41, 83. 6, 58, 88.)
	Funde von Pirita. 1, 2 Messer, 3, 4 Keramik, 5—13 Münzen, 14 Ziegel. (KRPI Pi 1980: 27 66, 1980, 542; Pi 1979: 111, 5,4, 1; I, 4, 10, 12, 8,9; 11, 4; Pi 1980: 14.)
	1. Ziegelfußboden des Kreuzganges des Franziskanerklosters in Viljandi.
	2. Mauerüberreste unter dem Ziegelfußboden des Kreuzganges des Franziskanerklosters in Viljandi.
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	1. Flachkachel mit grüner Glasur, verziert mit einer Frauenfigur und einem Pflanzenornament, aus dem Franziskanerkloster in Viljandi. (KRPI Vi 80:3.) 2. Kopfsteinpflasterung im Schnitt 11 auf dem Territorium des Franziskanerklosters in Vili andi.
	Funde vorn Franziskanerkloster in Viljandi. / Buchangel, 2 Buchverschluß, 3 Pinzetten, 4 Kammfragment, 5 Buchbefestigung, 6—9, 11 Gefäßscherben, 10 Kochtopf. (KRPI Vi 80; 65, 64, 63, 82, 66, 40, 3©; 2 : 3.)
	Рис. 2. Находки на поселении в Олуствере подковообразная фибула (AI 4998: 1903, бронза) и бляшка из клада 11 в. (AI 5003, серебро).
	Klosterruine von Pirita. / Kirche, 2 Nonnenklausur, 3 Priesterklausur, 4 Friedhof,
	Abb. 1. Schnitte des Jahres 1980 auf dem Territorium des Franziskanerklosters in Viljandi.
	Abb. 2. Gefäßprofile unter den Franziskanerklosterfunden in Viljandi. (K.RPI Vi 80: 40; 1:2.)
	Joon. I. Kaadri dünaamika 1976— 1980: 1 töötajate üldarv, 2 teaduslike uurimisasutuste töötajale üldarv, 3 teaduslike uurimisasutuste teaduslike töötajate üldarv, 4 konstrueerimis- ja tehniliste organisatsioonide töötajate arv, 5 üldteenindavate asutuste töötajate arv, 6 kandidaadikraadiga teadurite arv uurimisasutustes, 7 teadust teenindavate asutuste töötajate arv.
	Joon. 2. Teadurite ja teiste töötajate suhe (%) osakonniti 1976—1980.
	Joon. 3. Kraadiga ja kraadita teadurite suhe (%) osakonniti 1976—1980.
	Joon. 4. Kandidaadiväitekirjade kaitsmine akadeemias tervikuna ja tema osakondades (vasakul) ning erialade kaupa.
	Joon. 5. Teaduslike allüksuste juhatajate jaotumine vanuse järgi akadeemias tervikuna (vasakul) ja osakonniti 1976. ja 1980. aastal.
	Joon. 6. Teadusasutuste kulutused osakonniti 1976—1980.
	Untitled
	Joon. 7. Lepinguliste tööde maht osakonniti 1976—1980.
	Joon. 8. Teadusasutuste aparatuuri maksumus .aastail 1976—1980 ja selle protsentuaalne jaotus osakonniti seisuga 1. jaanuar 1980.
	Joon. 9. Aparatuuri maksumus ühe *öötaja kohta (tuh. rbl.).
	Joon. 10. 1976—1980 soetatud importseadmete osakaal teadusasutuste lõikes ja osakonniti.
	Joon. 11. 1976—1980 soetatud importseadmetš maksumus ühe töötaja kohta,
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	* Eesti NSV rahvamajandus 1976. aastal, lk. 175 andmeil
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	* Eesti NSV Statistika Keskvalitsuse andmeil
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	* Tabeli koostamisel on arvestatud ainult nimekirjade andmeid
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	* Sulgudes on sõidud kapitalistlikesse riikidesse.
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